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Sirsnīgu un gaišu līgošanu, novadnieki!
Saulgriežu svētki ir bagāti ar latviešu dziesmām, tradīcijām un ticējumiem. 

Baudīsim tos pie dabas kopā ar saviem tuviniekiem, 
vienojoties dziesmā, dejā un stiprinot ģimenes vērtības.

Novēlu skaistus, skanīgus, siltus svētkus, un ar priecīgām emocijām sagaidīt 
Jāņu dienas rītu!

Īpaši sveicieni gaviļniekiem – Līgām un Jāņiem!
Gunārs Upenieks,

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

Anatola Kauškaļa foto
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PROJEKTS ĢIMEŅU LABKLĀJĪBAI 
KRĀSLAVAS NOVADĀ

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
Dienvidlatgales komitejas Krāsla-
vas nodaļa saņēmusi atbalstu Bo-
risa un Ināras Teterevu fonda pro-
jekta konkursā, kurā fonds atbalsta 
darbīgās bezpeļņu organizācijas, 
kas palīdz grūtībās nonākušiem ie-
dzīvotājiem.

Projekta ietvaros tiek iesaistītas 
uzņēmīgas un rosīgas apkaimes 
ģimenes, kas izteica vēlmi pašu 
rokām veikt zemkopības darbus 
pārtikas sagādāšanai savam sai-
mes galdam. Pārsvarā ģimenes 
izvēlas audzēt kartupeļus, burkā-
nus, bietes, sīpolus, gurķus, kā arī 
iestādīt dažāda veida augļu kokus 
un ogulājus. Ģimenēm, kas iesais-
tās projektā ļoti svarīgi ir darba 

rīki, lai darbi ritētu raitāk.
Šogad Krāslavas novadā Borisa 

un Ināras Teterevu fonda projektā 
izteica vēlmi iesaistīties 74 māj-
saimniecības no 20 novada pagas-
tiem. Atbalstītā projekta „Ģimeņu 
labklājībai Krāslavas novadā 2024” 

ietvaros mājsaimniecības tika no-
drošinātas ar dažāda veida sēklām 
– kartupeļu, burkānu, biešu, gurķu, 
redīsu, diļļu u.c. Čaklie darboņi īpa-
ši pateicīgi atbalstītājiem par dar-
ba rīkiem, jo tas palīdzēs sekmīgi 
iekopt, rūpēties par savu ģimenes 
dārzu un noderēs pie sēšanas un ra-
žas novākšanas darbiem. Ķerras, kā 
uzsver iesaistītās ģimenes, piemājas 
saimniecībā noder ūdens nogādāša-
nai līdz dārzam, lai varētu palaistīt 
audzētos dārzeņus. Rudens pusē tās 
izmanto ražas novākšanai un ražas 
nogādāšanai līdz pagrabam.

Sandra Drozdova,
LSK Dienvidlatgales komitejas 

Krāslavas nodaļas 
projektu koordinatore

NOSLĒDZĀS KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS DARBNĪCU CIKLS 
„DIGITĀLĀS PRASMES UN MEDIJPRATĪBA” SENIORIEM

Šī gada 16. maijā Krāslavas no-
vada bibliotēkas telpās tika organi-
zēta devītā, noslēguma, darbnīca 
„Digitālās prasmes un medijpratī-
ba” senioriem, kas norisinājās Di-
gitālās nedēļas 2024 laikā.

Darbnīcā Krāslavas novada bib-
liotēkas sistēmas administratore 
stāstīja par mākslīgo intelektu un 
iepazīstināja seniorus ar dažādiem 
mākslīgā intelekta rīkiem. Pasāku-
ma laikā klātesošie aizpildīja darb-
nīcu satura novērtēšanas anketu un 
apskatīja prezentāciju – apkopoju-
mu par Krāslavas novada bibliotē-
kā rīkotajām darbnīcām par visu 
periodu.

Informācija par visām aktivitā-
tēm darbnīcu ciklā „Digitālās pras-
mes un medijpratība” senioriem ir 
atspoguļota gan Krāslavas novada 
bibliotēkas mājaslapā, gan sociā-
lajos medijos ar tēmturiem #se-
nioruskola, #SenioruSkolaKNB, 
#Krāslavasnovadabibliotēka, 
#KrāslavasNB, #KNB.

No 2023. gada 25. septembra 
līdz 2024. gada 16. maijam Krāsla-

vas novada bibliotēka organizēja 
senioriem deviņas darbnīcas cikla 
„Digitālās prasmes un medijpratī-
ba” ietvaros.

Krāslavas novada bibliotēkas 
darbnīcu cikla „Digitālās prasmes 
un medijpratība” vīzija ir veicināt 
senioru aktīvu iesaistīšanos digi-
tālajā vidē, attīstot viņu digitālās 
prasmes un medijpratību, lai no-
drošinātu pilnvērtīgu līdzdalību 
sabiedrībā un mazinātu sociālo at-
stumtību.

Darbnīcu cikla „Digitālās pras-
mes un medijpratība” mērķi:

Paaugstināt senioru informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju lie-
tošanas prasmes dažādos digitāla-
jos rīkos un platformās.

Attīstīt kritisko domāšanu un 
spēju izvērtēt informācijas avotus 
digitālajā vidē.

Veicināt medijpratību un apgūt 
prasmes atpazīt dezinformāciju un 
viltus ziņas.

Stiprināt senioru uzticēšanos un 
drošību digitālajā vidē.

Sekmēt sociālo mijiedarbību un 

iekļaušanu digitālajā sabiedrībā.
Darbnīcu ciklā piedalījās ievēro-

jams skaits senioru – 147, kas ap-
liecināja interesi par digitālo pras-
mju un medijpratības apguvi.

Darbnīcu cikla „Digitālās pras-
mes un medijpratība” aktivitāšu 
apkopojums:

Notika 9 darbnīcas, kas atbilst 
senioru vajadzībām un interesēm.

Darbnīcu tēmas bija:
„Drošība internetā”, „Digitālās 

prasmes un medijpratība”,
„Digitālās prasmes un mākslī-

gais intelekts”,
„Metaverss”, „Planšetdatori”, 

„E-pasts”, „Digitālie rīki”,
„eParaksts”, „e-Adrese”, „E-ve-

selības portāls un sistēma (E-Vese-
lība)” un „Valsts ieņēmumu dienes-
ta tīmekļvietne un Elektroniskās 
deklarēšanas sistēma (EDS)”,

„Krāslavas novada bibliotēku 
kopkatalogs (Grāmatu elektronis-
kā rezervēšana, grāmatu lietošanas 
termiņa pagarināšana utt.)”, „Datu-
bāzes”, „3td E-GRĀMATU biblio-
tēka”, „Bibliotēkas novadpētniecī-

bas e-resursi” utt.
Seniori piedalījās novadpētnie-

cības spēlē „Reiz, sen senos laikos 
Krāslavā” un meistarklasē „Pašda-
rināti Ziemassvētku dekori”.

Lektori – Krāslavas novada bib-
liotēkas darbinieki: Ilona Cabule 
(digitālās prasmes, e-pakalpojumi 
u.c.), datubāzes), Margarita Žavne-
rčika (medijpratība), Anna Bartuša 
(novadpētniecības e-resursi), Ināra 
Pauliņa (bibliotēkas pakalpojumi).

Darbnīcā bija paredzēti mācību 
materiāli, ieskaitot prezentācijas, 
video demonstrācijas un praktiskās 
nodarbības, izmantojot Senioru 
skolas planšetdatorus, dalībnieku 
klēpjdatorus un viedtālruņus.

Atvērta un atbalstoša vide, kurā 
seniori var droši uzdot jautājumus 
un mācīties no kļūdām.

Pēc veiksmīgas šī darbnīcu cikla 
īstenošanas seniori ieguva:

Pārliecību un prasmes efektīvi 
izmantot informācijas un komuni-
kācijas tehnoloģijas ikdienas vaja-
dzībām.

Spēju kritiski izvērtēt informāci-

jas avotus digitālajā vidē un atpazīt 
dezinformāciju.

Uzlabotas sociālās mijiedarbības 
iespējas tiešsaistē un samazinātu 
sociālo atstumtību.

Paaugstinātu pašapziņu un spēju 
pilnvērtīgi iesaistīties digitālajā sa-
biedrībā.

Krāslavas novada bibliotēkas 
rīkotais darbnīcu cikls „Digitālās 
prasmes un medijpratība” ir vērtīgs 
ieguldījums senioru digitālajā ie-
kļaušanā un informatīvajā drošībā.

Nekad nav par vēlu apgūt jaunas 
prasmes!

Digitālās prasmes un medijpratī-
ba ir svarīgas ikvienam, neatkarīgi 
no vecuma.

Krāslavas novada bibliotēka ir 
šeit, lai palīdzētu ikvienam Krāsla-
vas novada iedzīvotājam spert pir-
mos soļus digitālajā pasaulē.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas 

sistēmas administratore,
darbnīcu cikla 

„Digitālās prasmes 
un medijpratība” organizētāja

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu ziv-
ju resursu izmantošanu novada 
ezeros, šī gada 7. maijā Krāslavas 
novada pašval-
dība sadarbībā 
ar Valsts vides 
dienesta, Pārti-
kas un veterinārā 
dienesta un IK 
„AQUALATS” 
pārstāvjiem vei-
ca līdaku mazuļu 
ielaišanu Krāslavas novada Ja-
zinks (24000 gab.) un Aksenovas 
(10000 gab.) ezeros.

Līdaku mazuļu ielaišana tika 
veikta ar vienvasaras mazuļiem, 

ap 1-5 gramiem vidējā svarā. Ie-
laišanas apjoms tika noteikts, pa-
matojoties uz izstrādātajiem ezeru 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumiem. Tas sekmēs spēcīgu 
zivju populāciju izveidošanos, kas 
nākotnē spēs sevi atražot.

Zivju mazuļu ielaišana ir veik-
ta ar Zivju fonda atbalstu pro-
jekta Nr. 24-00-S0ZF02-000007 
ietvaros, kura kopējās izmaksas ir 
11930,60 EUR (Zivju fonda fi nan-
sējums – 9900,00 EUR, pašvaldī-
bas fi nansējums – 2030,60 EUR).

Andris Rukmans,
Attīstības nodaļas projektu 

speciālists

KRĀSLAVAS NOVADA EZEROS 
IR IELAISTI ZIVJU MAZUĻI

6. jūnijā Krāsla-
vas novada Kairi-
šu ezerā (Svari-
ņu pagasts) un 
Olovecas ezerā 
(Andrupenes pa-
gasts) tika ielaisti 
19000 zandartu 
zivju mazuļi, tā-
dējādi veicinot ezeru zivsaimniecis-
ko izmantošanu ilgtermiņā un zivju 
resursu saglabāšanu.

Zivju mazuļi tika iegādāti uzņē-
mumā IK „AQUALATS” Zivju 

fonda projekta Nr. 24-00-S0ZF02-
000049 „Zivju resursu pavairošana 
Krāslavas novada Oloveca, Kairišu, 
Osvas un Visolda ezeros” ietvaros.

Zivju ielaišanas procesā pieda-
lījās Valsts vides dienesta zivju in-
spektori, Krāslavas novada pašval-
dības policijas pārstāvji, Pārtikas un 
veterinārā dienesta pārstāvis, kā arī 
vietējie iedzīvotāji.

Sanita Karpoviča,
Dagdas Kultūras centra 

sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

ZIVJU MAZUĻU IELAIŠANA 
KAIRIŠU UN OLOVECAS EZEROSKRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS JAUNIEŠU 

INICIATĪVU PROJEKTU KONKURSA REZULTĀTI
2024. gadā Krāslavas novada paš-

valdības jauniešu projektu konkursa 
ietvaros tika iesniegti 13 jauniešu 
iniciatīvu projekti, fi nansējumu 
saņēma 12 jauniešu idejas. Šogad 
Krāslavas novada jauniešiem būs 
iespēja organizēt un līdzdarboties 
dažādās aktivitātēs, sporta svētkos, 
vidusskolēnu forumā, vides sakop-
šanas un labiekārtošanas aktivitātēs, 
talantu festivālā, tiks organizētas la-
bbūtības pēcpusdienas jauniešiem. 
Projekti tiks īstenoti Krāslavas un 
Dagdas pilsētās, Izvaltas, Indras, 
Priežmales, Andzeļu pagastu teri-
torijā.

Izvērtējot visus projekta pieteiku-
mus atbilstoši nolikumam, komisija 
nolēma 2024. gadā piešķirt fi nansē-
jumu šādiem jauniešu projektiem:

1. Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas 8. b klases jauniešu grupa, 
„Tavai Labbūtībai”, 223,00 EUR; 

2. Indras pamatskolas skolēnu 
pašpārvalde, „Lai dzīvo sports!”, 
300,00 EUR; 

3. Priežmalas pamatskolas sko-
lēnu pašpārvalde, „Skolas saimes 
pasākums „Paliec sveika, mīļā sko-
la!””, 300 EUR; 

4. Krāslavas ģimnāzijas skolēnu 
pašpārvaldes aktīvistu grupa, „Ta-
lantu festivāls „Katra asinīs plūst 
tas, ko sauc par talantu!”, 300 EUR; 

5. Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas 11. a klases jauniešu gru-
pa, „Vidusskolēnu forums „Esmu 
šeit!””, 300 EUR; 

6. Krāslavas Varavīksnes vidus-
skola, „Baskāju taka”, 203,13 EUR;                                                             

7.  Biedrība „OrhidejasS”, „Pa-
šiem sava kino zāle”, 300 EUR; 

8. RVT Krāslavas tehnoloģiju un 
inovāciju centra pašpārvalde „RVT 
AP”, „Krāslavas jauniešu sporta 
festivāls 2024”, 300 EUR; 

9. Deju kolektīvs „Rudņa”, „Spo-
guļu iegāde brīvā laika pavadīša-
nas iespēju dažādošanai Izvaltā”, 
300,00 EUR; 

10. Dagdas vidusskolas Skolēnu 
pašpārvalde, „RIPO”, 299,80 EUR; 

11. Jauniešu biedrība „Dagne”; 
„Youth Polygon – „Jauniešu daudz-
stūris””, 300 EUR; 

12. Latvijas Sarkanā Krusta 
Dienvidlatgales komiteja (Dagdas 
jauniešu nodaļa), „Brīvprātīgi brī-
vā dabā, brīvībā no telefoniem”, 
300,00 EUR.

 Ar katru no projektiem tiks slēgts 
atsevišķs līgums. Kopējais piešķir-
tais fi nansējuma apjoms ir 3425,93 
EUR, fi nansējuma apjoms nevar 
tikt palielināts. Projekti tiks īstenoti 
līdz 2024. gada oktobrim.

 Novēlam ikkatram projekta īs-
tenotājam stipru komandu, vēlmi 
un veiksmi savas idejas realizācijā. 
Jauniešiem būt aktīviem, sekot in-
formācijai un aktīvi līdzdarboties 
projekta aktivitātēs! 

Julianna Moisejenkova,
Krāslavas novada

Izglītības pārvaldes jaunatnes 
lietu speciāliste
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1. jūnijā visā pasaulē tiek atzīmē-
ta Starptautiskā bērnu aizsardzības 
diena. Krāslavas novadā ir izvei-
dojusies skaista tradīcija 1. jūnijā 
sumināt jaundzimušos bērnus. Arī 
šogad Krāslavas 18. novembra lau-
kumā īpaši godināja mūsu visjau-
nākos novadniekus. 

Jau septiņpadsmito reizi vis-
jaunākajiem novadniekiem tika 
pasniegtas apsudrabotas melhi-
ora karotītes, klāt tika pievienota 
arī atklātne ar pilsētas simboliku, 
kuras tapšanā izmantots bērnudār-
za audzēkņu zīmējums. Vēl katrs 
jaundzimušais saņēma dāvanā vil-
nas sedziņu, kas tapusi vienā no 
novada uzņēmumiem.

Jaundzimušo ģimenes sveica 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Ināra Ūdre, bet tradicionālo karo-
tīti un bērna sedziņu katrai ģime-
nei pasniedza Krāslavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks un viņa viet-
nieks Aivars Trūlis.

Pasākuma dalībniekiem tajā 
dienā bija liels prieks un gandarī-

SUMINĀJA VISJAUNĀKOS NOVADNIEKUS
jums. Starp citu, uz svinīgo cere-
moniju daudzas ģimenes sapulcē-
jās pilnā sastāvā – mamma, tētis, 
brāļi, māsas. Krāslavas novads 
lepojas ar katru jauno ģimeni, bet 
jo īpaši ar lielajām un stiprajām 
ģimenēm.

Jāatzīmē, ka šim svinīgajam brī-

dim vecāki drīkstēja pieteikt jaun-
dzimušos, kas gada laikā reģistrēti 
Krāslavas dzimtsarakstu nodaļā, 
kā arī tos, kas reģistrēti citās dzimt-
sarakstu nodaļās, bet dzīvo mūsu 
novada teritorijā. Kopumā tika 
pieteikts 71 jaundzimušais, kurus 
gaidīja svētkos kopā ar vecākiem, 

tomēr ierasties spēja 56 suminā-
mie. Tie vecāki, kas nepaspēja 
vai nevarēja ierasties, dāvanas var 
saņemt arī citā sev izdevīgākā lai-
kā darbadienās Krāslavas novada 
Dzimtsarakstu nodaļā (Krāslavā – 
Brīvības ielā 13; Dagdā – Daugav-
pils ielā 8).

Tradīcija pasniegt jaundzimu-
šajiem apsudrabotas melhiora 
karotītes ir radusies, pateicoties 
Krāslavas novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītājas Ināras Ūdres 
idejai, vēl 2007. gadā.

Juris Roga
Anatola Kauškaļa foto
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IEPAZĪŠANĀS TŪRE PA KRĀSLAVAS NOVADA TŪRISMA OBJEKTIEM
Klāt aktīvās tūrisma sezonas 

atklāšanas mēnesis, un jau ierasti 
sezonas sākumā Krāslavas novada 
tūrisma informācijas centrs (TIC) 
rīko pieredzes apmaiņas braucie-
nu, apmeklējot tūrisma objektus 
Krāslavas novadā un citos kaimiņu 
novados. Braucienā tiek aicinā-
ti piedalīties visi interesanti, kuri 
vēlas iepazīt savu dzimto novadu 
un novērtēt šeit esošās vērtības. 
Tā mērķis ir iepazīt tūrisma pie-
dāvājumu, gūt pieredzi tūrisma 
uzņēmējdarbībā, veidot sadarbību 
starp jau esošiem uzņēmējiem, 
pilnveidot sava sniegtā pakalpoju-
ma kvalitāti.

Maijā pie Krāslavas novada TIC 
pulcējās 70 dalībnieki no Krāsla-
vas un Augšdaugavas novadiem, 
lai visi kopā dotos klātienē iepa-
zīt tūrisma objektus Krāslavas un 
Augšdaugavas novadā.

Ceļojuma diena bija visai pie-
sātināta, jo brauciena programmā 
tika iekļauti 8 objekti Krāslavas 
un Augšdaugavas novadā. Visur 
mūs sirsnīgi sagaidīja objektu 
saimnieki.

Dienu sākām ar konceptkafej-
nīcas – ģimenes restorāna „Fon 
Bubert”, kas atrodas Krāslavas 
pils kompleksā, apmeklējumu. 
Vairākiem brauciena dalībniekiem 
tā bija pirmā ciemošanās reize 
šajā kafejnīcā, tāpēc sajūsma un 
atzinīgi vārdi par tās omulīgo ret-
ro interjeru izskanēja vairākkārt. 
Kafejnīcas koncepta pamatā ir ne-
steidzīgas pusdienas vai vakariņas 
draugu vai ģimenes lokā, baudot 

izcilu ēdienu, vīnus un kokteiļus, 
gardu Illy kafi ju un vietējo kuli-
nārijas meistaru kūkas. Sevišķi 
izcelta Krāslavas novada ražotāju 
produkcija - sieri, maize, amatalus 
un citi dzērieni.

Padomāts arī par autovadītā-
jiem – piedāvājumā plašs bezal-
koholisko kokteiļu klāsts. Tā ir 
lieliska vieta semināriem, tīkloša-
nās pasākumiem, kā arī korpora-
tīvām vai privātām svinībām līdz 
40 personām – gan iekštelpās, gan 
uz mājīgās āra terases ar skatu uz 
pils parku. Grupu pusdienas ar 
speciāli saskaņotu ēdienkarti.

Adrese: Pils iela 10, Krāslava 
(Krāslavas pils komplekss), tālr. 
+371 29483996, FB: Fon Bubert.

Pēc kafejnīcas apmeklējuma un 
kopbildes Krāslavas pils fonā uz-
ņemšanas tūres dalībnieki devās 
uz Sēliju, kur kā pirmo tūrisma 
objektu apmeklēja Lielbornes mui-
žas Boutique viesnīcu, kas atrodas 
Augšdaugavas novadā, tikai 3 km 

attālumā no Krāslavas novada. 
Viesnīca ir  iekārtojusies 19.gs. 
20-tajos gados celtajā muižas 
kungu mājā. Katrs viesu numurs 
pārsteidz ar vēsturē balstītu indivi-
duālu dizainu. Pēc rūpīgas restau-
rācijas viesu rīcībā ir 8 standarta 
numuri, kā arī Barona un Barone-
ses apartamenti. Pa logu paveras 
skats uz atjaunoto dzirnavu dīķi, 
Bornes upes stāvajām nogāzēm 
un Lielbornes muižas parku. Plašā 
labiekārtotā teritorija, pastaigu ta-
kas, bērnu rotaļu laukumi un trošu 
trase paver iespējas gan klusai da-
bas baudīšanai, gan aktīvai atpūtai. 
Organizē arī laivu braucienus pa 
Daugavas lokiem. Te ir lieliska 
vieta semināriem un korporatīviem 
pasākumiem, jo sezonas laikā pie-
dāvā arī papildu ietilpību labiekār-
totā kempingā. Lielbornes muižā 
darbojas arī restorāns „Pie īstās 
latvju saimnieces”, ko jau no pirm-
sākumiem var dēvēt par ģimenes 
restorānu, kur ikdienā strādā paši 
saimnieki Nora un Mārtiņš, rū-
pējoties par gardu maltīti, muižas 
dzērieniem un patīkamām sarunām 
par muižas pagātni, tagadni un nā-
kotni. Restorāns ir Latgales kulinā-
rā mantojuma tīkla dalībnieks.

Adrese: Lielborne, Salienas pa-
gasts, Augšdaugavas novads, tālr. 
+371 29284480, www.lielbornes-
muiza.lv

Tālāk devāmies uz Krāslavas 
novada Kaplavas pagastu, lai iepa-
zītos ar zirgu sētas „Klajumi” pla-
šo piedāvājumu. „Klajumi” uzsāka 

savu darbību 1998. gadā, bet ar kat-
ru gadu apmeklētājiem ir pieejams 
arvien plašāks piedāvāto pakalpo-
jumu klāsts. „Klajumi” ir piemēro-
ta vieta zirgu un dabas mīļotājiem. 
Saimniecībai piešķirta goda zīme 
„Latviskais mantojums” par zirg-
kopības tradīciju saglabāšanu. Te ir 
17 zirgi un Daugavas loku roman-
tika. Ik augustu „Klajumi” dāvina 
sabiedrībai Zirgu un dabas izrādi 
„Kumeļu rotaļas”. Šogad izrāde 
notiks 24. augustā.

„Klajumi” piedāvā izmitināša-
nas pakalpojumus četros namiņos 
(kopējais gultasvietu skaits – 31), 
2-3 dienu pārgājienus zirga mugu-
rā Daugavas lokos, programmas 
korporatīviem/ģimeņu saietiem 
līdz 50 personām, izjādes un brau-
cienus pajūgos, zirgu nometnes 
bērniem un pieaugušajiem, foto-
sesijas ar zirgiem, „Klajumu Odu 
taku” pastaigām.

 „Klajumi” piedāvā arī ēdināša-
nas pakalpojumus gaumīgi iekār-
totajā Klajumu ķēķī, kas darbojas 

no plkst. 7.00 līdz 19.00.  Klaju-
mu ķēķis atrodas gleznainā lauku 
teritorijā, atjaunotajā melnā ķēķa 
mājā, kur skatam apkārtnē paveras 
mozaīkveida ainava ar pļavām, pa-
kalniem, meža puduriem un lauku 
ceļu. Te galdā tiek sniegti adminis-
tratīvajai Latgalei un vēsturiskajai 
Sēlijas zemei tradicionāli un svaigi 
ēdieni, kas gatavoti no vietējiem 
produktiem. Ēdamzālē - ap 300 
zirgu suvenīru kolekcija. Klajumu 
ķēķis ir Latgales kulinārā mantoju-
ma tīkla dalībnieks.

Adrese: Kaplava, Kaplavas 
pagasts, Krāslavas novads, tālr. 
+371 29472638, www.klajumi.lv

Pēc zirgu sētas „Klajumi” de-
vāmies uz viesu māju „Arkādija”, 
kas atrodas brīnišķīgi skaistā vietā 
Daugavas krastā. 

Izmitināšanai piedāvā divas mā-
jas. Kopējais gultasvietu skaits va-
saras periodā ir 19 vietas, bet zie-
mas sezonā – 9 vietas. Viesu mājā 
ir kamīns, TV, wi-fi . Viesiem ir 
pieejama lapene, kas atrodas Dau-
gavas krastā, telpas svinībām līdz 
30 personām, kā arī nojume ar pa-
vardu, grilu un galdu 12 cilvēkiem.  
Bērniem ir rotaļu laukums. Pieeja-
ma laiva makšķerēšanai un izbrau-
cieniem pa Daugavu, kā arī lauku 
pirts ar pirtsslotām un dvieļiem. 
Blakus pirtij ir neliels baseins ar 
caurtekošu avota ūdeni. Izveidots 
neliels ģimenes muzejs.

Adrese: Arkādijas, Kaplavas 
pagasts, Krāslavas novads, tālr. 
+371 27006998

Tālāk nu jau izsalkusi 70 cilvēku 
grupa devās uz atpūtas komplek-
su „Adamova”, kur bija paredzē-
tas pusdienas jeb ugunskristības 
„Adamovas” saimniekiem, jo šāda 

veida ēdināšanas pakalpojumi un 
arī tik lielai grupai tika organizēti 
pirmo reizi. Ēdienkartē bija pa-
redzēta Adamovas auksta zupa, 
liellopu bifšteks vai vista ar piede-

vām un mērci un kļockas ar tēju/
kafi ju! Sirsnīgs paldies viesmīlīga-
jiem saimniekiem Mārim un Annai 
Liscoviem, kā arī pavāram Jurim 
Jukna par garšīgām pusdienām. 
Ugunskristības ir izturētas godam! 
Pavisam drīz šīs gardās pusdienas 
būs pieejamas ikdienā „Adamo-
vas” viesiem.

Atpūtas kompleksa „Adamova” 
piedāvāto pakalpojumu klāsts ir 
ļoti plašs. Komplekss iekārtots ai-
naviskā teritorijā Daugavas lokos 
ar pieeju upei, tai pašā laikā atro-
das vien 3 kilometrus no Krāslavas 
centra. Plašajā teritorijā pieejami 5 
mājīgi koka kempinga namiņi ar 
terasi un 6 guļvietām katrā, zonas 
treileru (kemperu) novietošanai ar 
iespēju pieslēgt elektrību (vien-
laicīgi 18 treileriem). Kopš 2022. 
gada viesus uzņem 2 glempinga 

teltis (divvietīgā un četrvietīgā) ar 
terasi, bērnu rotaļu laukums, pār-
vietojamais kubls un mobilā pirts. 
Kopējais vietu skaits: 38 gultasvie-
tas, bet tuvākajā laikā gultasvietu 
skaits pieaugs. Atpūtas komplekss 
piedāvā arī velonomu un laivu 
nomu.

Adrese: Strautmale, Adamova, 
Ūdrīšu pagasts, Krāslavas novads, 
tālr. +371 24844400, www.adamo-
va.lv

Garšīgi un sātīgi paēduši devā-
mies uz Skaistas pagastu, lai iepa-
zītos ar atpūtas kompleksa „Pazust 
Latgalē” piedāvājumu. „Pazust 
Latgalē” – tā ir mūsdienīga un au-
tentiska lauku sēta. Tajā atrodas 
trīs vienādas vasaras mājiņas un 
viena unikāla mājiņa „Boutique 
Garāža”, kas pārveidota no kādreiz 
celtās vectēva traktora garāžas. 
Katrā mājā viesiem ir pieejama 
aprīkota virtuve un vannasistaba ar 

dušu. Bez wi-fi  un TV.
Mājiņas atrodas uz pussalas, Il-

dza ezera krastā. No katra mājas 
loga paveras skats uz ezeru. Mājā 
ērti jutīsies četri pieaugušie vai ģi-

mene ar trijiem bērniem, ja viens 
no tiem ir vecumā līdz 3 gadiem. 
Terase, grila vieta, bērnu rotaļu 
laukums. Iespēja izmantot melno 
jeb dūmu pirti, peldvietu, pavi-
zināties pa ezeru ar airu laivu vai 
SUP dēli.

Adrese: Bogdāni, Skaistas pa-
gasts, Krāslavas novads, tālr. +371 
26433363, www.pazustlatgale.lv

No Skaistas pagasta ceļš veda uz 
Kalniešu pagastu pie mājražotājas 
Ludmilas Peculevičas. Ludmila 
ir aktīvs, dzīvespriecīgs un ener-
ģisks cilvēks. Viņai nav speciālās 
izglītības siera ražošanā, jo pilnīgi 
visu – no siera gatavošanas pirm-
sākumiem līdz gatavai produkcijai 
viņa apguva pati – pašmācības ceļā. 
Ludmilas dzīves kredo – darīt to, 
kas patīk, kas iedvesmo gan sevi, 
gan arī citus! Šobrīd Ludmilas 
piedāvājumā ir pieci dažāda veida 
sieri: puscietais siers, dažādu no-
gatavinātības pakāpju cietais siers, 
siera bumbiņas ar dažādām gar-
švielām un siers cepšanai (hallou-
mi). Iepriekš piesakoties, mājra-
žotāja piedāvā dažādu veidu siera 
degustāciju, bet kopš 2023. gada 
vasaras arī paštaisīto jogurtu, sieru 
Ricotta un siera kūku. Mājražo-
tāja regulāri piedalās tirdziņos. Ir 
Krāslavas novada pašvaldības pre-
ču zīmes „Ražots Krāslavas nova-
dā” lietotāja un Latgales kulinārā 
mantojuma tīkla dalībniece.

Adrese: Kalnieši, Kalniešu pa-
gasts, Krāslavas novads, tālr. 
27090063

Pēdējais objekts, kas tika apmek-
lēts tūres laikā, bija viskija darītava 
„De Kriek distillery”. Tā ir nelie-
la, ģimenes īpašumā esoša viskija 
un citu stipro alkoholisko dzērie-
nu darītava. Rūpnīcas izveidotāji, 
ceļojot un vērojot, kā strādā alko-
holisko dzērienu vadošie ražotāji 
pasaulē, un paši strādājot nelielos 
uzņēmumos, nonāca pie secināju-
ma, ka labam viskijam, pirmkārt, 
ir nepieciešams kvalitatīvs ūdens, 
kā arī mīlestība pret savu darbu un 
ražoto produkciju. Tieši Krāslavas 
novada Kalniešu pagastā Krikuno-
vu ģimene atrada avotu ar pilnīgi 
tīru un mīkstu ūdeni, labus partne-
rus sastāvdaļu piegādei un kļuva ne 
tikai par ģimeni, bet arī par darba 
partneriem. „De Kriek distillery” 
apmeklētāji, iepriekš piesakoties, 
var doties ekskursijā pa ražotni un 
piedalīties dzērienu degustācijā.

5. un 6. jūlijā viskija darītavas 
teritorijā notiks festivāls „Izgaršo 
kantri Latgalē”.

Adrese: Kalniņi, Dervanišķi, 
Kalniešu pagasts, Krāslavas no-
vads, tālr. +371 20294412, www.
dkwhisky.com

Pateicamies par ieguldīto darbu 
visiem, kas strādā tūrisma nozarē, 
jo kopā mēs veidojam Krāslavas 
novada tēlu. Lai darbīga, veiksmī-
ga un patīkamām emocijām piepil-
dīta tūrisma sezona!

Tatjana Kozačuka,
Krāslavas novada TIC vadītāja

www.visitkraslava.com
Foto no Krāslavas novada 
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PROJEKTI
LATGALES RAKSTAINO CIMDU ADĪŠANAS 

PRASMJU SAGLABĀŠANA KRĀSLAVAS NOVADĀ
Ar sirsnīgu izstādes „Etnogrā-

fi skie raksti Krāslavas novada 
cimdos” atklāšanu sākās Latviskās 
dzīvesziņas festivāla „Tiekamies 
Vasarsvētkos” otrā diena Dagdā. 
Izstādes centrālais priekšmets ir 
cimds – kūlaiņs i pierkstaiņs. Iz-
stādē piedalās divdesmit septiņas 
Krāslavas novada rokdarbnieces. 
Izstādē var redzēt Aulejas, Dag-
das, Ezernieku, Indras, Konstan-
tinovas, Skaistas, Šķaunes cimdu 
atdarinājumus (oriģināli glabājas 
muzejā) un cimdus, kuru adīšanā 
izmantoti muzeju un drukāto avo-
tu rakstu paraugi. Ir cimdi, kuros 
rokdarbnieces ieadījušas savai 
dzimtai tradicionālos rakstus, un 
ir cimdi, kuros adītājas ļāvušās 
jaunrades priekam.

Šī izstāde ir tapusi, īstenojot 
projektu „Latgales rakstaino cim-
du adīšanas prasmju saglabāšana 

Krāslavas novadā”.  
Projekta laikā Krāslavas novada 

adītājas tikās meistarklasēs, kuru 
laikā pētīja cimdu paraugus, mek-
lēja un izvēlējās savējos, zīmēja 
rakstus. Izrādās, ka mūsu novadā 
adīto cimdu raksti ir atrodami gan 
drukātajos avotos, gan Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja, gan 
Latvijas Etnogrāfi skā brīvdabas 
muzeja, gan muzeja „Andrupenes 
lauku sēta” krājumā. Tie ir cimdi, 
kas savākti dažādās etnogrāfi s-
kajās ekspedīcijās 19. gadsimtā, 
starpkaru periodā, pagājušā gad-
simta piecdesmitajos gados un arī 
šodien. Projekta dalībnieces iepa-
zinās ar aušanas darbnīcas „Indra”, 
TLMS „Dubna”, Līvānu stikla un 
amatniecības centra krājumā eso-
šajiem cimdiem. Adītājas kopā 
ar meistarklašu vadītājām Maiju 
Kulakovu, Intu Viļumu un Olgu 

Joksti pilnveidoja cimdu valnīšu 
un rakstu adīšanas prasmes. Tad 
sekoja cimdu radīšanas laiks, kura 
rezultāts ir daudzveidīga, intere-
santa krāšņa izstāde.

Cimdu izstāde ir sākusi savu ceļu 
pie skatītājiem. Līdz maija beigām 
tā būs Dagdas Kultūras centrā, bet 
tad izstāde dosies ceļojumā pa no-
vada pagastiem.

Olga Jokste, 
projekta vadītāja

Projektu „Latgales rakstaino 
cimdu adīšanas prasmju saglabā-
šana Krāslavas novadā” atbalsta 
Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Lai nodrošinātu ērtu klientu apkal-
pošanu un veidotu vienmērīgu klien-
tu plūsmu, no šā gada 1. jūlija Val-
kas un Krāslavas CSDD klientu 
apkalpošanas centrā tiks uzsākta 
jauna pakalpojuma sniegšanas kārtī-
ba pēc principa „piesakies iepriekš”. 
Tādējādi ikviens klients, kas veicis 
pierakstu pakalpojuma saņemšanai 
varēs rēķināties, ka pakalpojums tiks 
sniegts plānotajā laikā.

Jaunā kārtība attiecas uz visiem 
ar transportlīdzekļu reģistrāciju sais-
tītiem pakalpojumiem, piemēram, 
transportlīdzekļa reģistrācija, īpaš-
nieka vai turētāja maiņa, numuru 
salīdzināšana un citiem, piemēram, 

invalīdu stāvvietu izmantošanas kar-
tes noformēšana un pilnvarojumu 
noformēšana.

Transportlīdzekļu reģistrāci-
jas pakalpojumiem var pieteikties 
elektroniski e-pakalpojuma vidē – 
e-CSDD.lv, vai zvanot uz klientu 
apkalpošanas informatīvo tālruni – 
67025777.

Transportlīdzekļu tehniskās ap-
skates pakalpojums un maksājumu 
veikšana Valkas un Krāslavas klien-
tu apkalpošanas centrā arī turpmāk 
noritēs līdzšinējā kārtībā – piesako-
ties elektroniski e-CSDD.lv vai rin-
das kārtībā.

Pirmais „piesakies iepriekš” klien-

tu apkalpošanas pilotprojekts tika ie-
viests Alūksnes klientu apkalpošanas 
centrā 2022. gada nogalē. Vērtējot šo 
pieredzi, CSDD novērojumi liecina, 
ka klienti to vērtē pozitīvi, tāpēc šis 
princips tiek ieviests arī Valkas un 
Krāslavas CSDD klientu apkalpoša-
nas centros. Novērojumi praksē arī 
dažādās citās nozarēs rāda, ka cilvēki 
arvien vairāk vēlas saņemt konkrētu 
pakalpojumu noteiktā laikā, tādējādi 
dienas laikā iespējot paveikt vairāk 
un veltīt laiku citām svarīgām aktivi-
tātēm. Plašāka informācija – https://
www.csdd.lv.

CSDD Komunikācijas 
departaments

NO ŠĀ GADA 1. JŪLIJA – PĒC PRINCIPA 
„PIESAKIES IEPRIEKŠ”

Šī gada 7. maijā notika Admi-
nistratīvās komisijas sēde, kurā 
tika izskatītas 12 administratīvo 
pārkāpumu lietas: 

- par Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 83. panta otrās daļas 
pārkāpšanu, personai tika uzlikts 
naudas sods 100,00 eiro apmērā;

- par Administratīvo sodu liku-
ma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts 
valodas lietošanas jomā 7. panta 
otrās daļas pārkāpšanu, piemē-
rots audzinoša rakstura piespiedu 
līdzeklis 2 nepilngadīgajiem – iz-

teikts brīdinājums (katram);
- par Ceļu satiksmes noteikumu 

10. punkta pārkāpšanu, izbeigts 
administratīvā pārkāpuma process 
pret nepilngadīgo;

- par Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 78. panta pirmās daļas 
pārkāpšanu, piemērots audzinoša 
rakstura piespiedu līdzeklis nepiln-
gadīgajam – izteikts brīdinājums;

- par Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma 78. panta otrās daļas 
pārkāpšanu, piemērots audzinoša 
rakstura piespiedu līdzeklis pie-
ciem nepilngadīgajiem – izteikts 

brīdinājums (katram);
- par Ceļu satiksmes likuma 

82. panta otrās daļas pārkāpšanu, 
personai tika uzlikts naudas sods 
200,00 e uro apmērā;

- par Ceļu satiksmes likuma 
82. panta otrās daļas pārkāpšanu, 
personai tika uzlikts naudas sods 
70,00 euro apmērā.

Administratīvās komisijas nā-
kamā sēde tiks sasaukta pēc ne-
pieciešamības Krāslavas novada 
pašvaldības 20. kabinetā (Rīgas 
ielā 51, Krāslavā).

Administratīvā komisija

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA ZIŅO

MUZEJU NAKTS 2024

Šogad 18. maijs bija īpaša diena, 
jo tieši Starptautiskajā muzeju dienā 
noritēja Starptautiskā Eiropas muze-
ju akcija „Muzeju nakts”, nu jau 20. 
reizi Latvijā.

Latvijas vienojošā tēma bija „Izzi-
nāt un iegūt, pētīt un saprast”. 

Krāslavā 2024. gada Muzeju nakts 
moto bija „Atgriešanās pie saknēm” 
– uz brīdi ir jāpiestāj savā ikdienas 
skrējienā, lai padomātu un atcerētos 
gan mūsu novadniekus, dižgarus, 
gan savus senčus un savas dzimtas 
vēsturi. Ikvienam cilvēkam, lai arī 
kur viņu dzīve aizvestu, ir būtiski 
apzināties, no kurienes mēs nākam, 
apzināties savas saknes. Ielūkojoties 
senču gara un materiālajā pasaulē, 
mēs paši sajutīsimies stiprāki.

Krāslavas pils kompleksā uz Mu-
zeju nakts pasākumu pulcējās vairāk 
nekā 550 apmeklētāju, kuri neat-
karīgi no vecuma un interesēm ne 
vien aplūkoja muzeja ekspozīcijas 
un izstādes, bet arī radoši darbojās, 
iesaistoties muzeja speciālistu saga-
tavotajās aktivitātēs.

Mākslas cienītājiem bija lieliska 
iespēja tikties klātienē ar mākslinie-
ku Muzikantu ģimeni un neformālā 
gaisotnē baudīt sarunas un iesais-
tīties zīmēšanas aktivitātē „Ļaujies 
iztēlei”. Apmeklētāju atsaucību guva 
izzinoša muzeja priekšmetu un glez-
nu atpazīšanas spēle „Atrodi, izpēti, 
atpazīsti!”.  Interesenti varēja iepa-
zīties ar senajiem arodiem un gūt 
jaunas iemaņas  radošajās darbnī-
cās: klūgu pīšanas, keramikas, kok-
apstrādes, stikla dekoru, ādas rotu 
izgatavošanas un aromātu darbnīcā. 

Vakara turpinājumā visi tika aicināti 
uz grupas „Dabasu durovys” solista 
Arņa Slobožaņina dzīvās mūzikas 
koncertu „Nu nakts iz reitu”, baudot 
skanīgās dziesmas un kafejnīcas gar-
dumus āra terasē. 

Muzeju nakts organizēšanā un no-
rišu īstenošanā iesaistījās mākslinie-
ki Ieva, Tālivaldis un Emīls Kristiāns 
Muzikanti un Daugavpils Tautas lie-
tišķās mākslas studijas „KLŪGA” 
dalībnieki un tās vadītājs Viktors 
Kuhaļskis.  Krāslavas Kultūras nama 
darbinieki veica skatuves montēša-
nas darbus,  Jānis Timulis rūpējās 
par pasākuma muzikālo noformēju-
mu un pils izgaismošanu, Krāslavas 
Amatniecības centra amatnieki Olga 
un Valdis Pauliņi, Aivars Andžāns, 
Marina Beļajeva, Ludmila Morozo-
va, Elvīra Škutāne aicināja visus in-
teresentus apmeklēt savas darbnīcas. 
Tūrisma informācijas centrā apmek-
lētājus laipni uzņēma Tatjana Koza-
čuka, un Larisa Gribule piedāvāja 
aplūkot porcelāna leļļu kolekciju. 
Krāslavas māmiņu klubs un Bērnu 
un jauniešu centrs sarūpēja ērtus pu-
fus  grupas „Dabasu durovys” solista 
Arņa Slobožaņina dzīvās mūzikas 
koncerta baudīšanai, bet Andris Ser-
gejevs piedāvāja bērniem iespēju 
izklaidēties piepūšamajās atrakcijās.  

Esam priecīgi par cilvēku ieintere-
sētību baudīt kultūru netradicionālā 
laikā un neformālā atmosfērā. Tieka-
mies nākamajā Muzeju naktī!

Marija Gulbe,
Krāslavas novada muzeja 

krājuma glabātāja
Anatola Kauškaļa foto

KULTŪRA

KRĀSLAVAS EIROPAS SAVIENĪBAS INFORMĀCIJAS 
PUNKTA (ESIP) RĪKOTĀ KONKURSA 

„MINI UN ATKLĀJ!” REZULTĀTI
Sagaidot Eiropas Savienības pa-

plašināšanās 20-gades atzīmēšanu, 
no šī gada 1. maija līdz 13. maijam 
tika izsludināts krustvārdu mīklas 
konkurss „Mini un atklāj!”. Konkur-
sa noslēgumā čaklākie minētāji tika 
pie savām piemiņas balviņām no Ei-
ropas Komisijas pārstāvniecības un 
Krāslavas novada bibliotēkas ESIP.

Dalībniekiem bija nepieciešams 

sniegt atbildes uz 20 jautājumiem 
(piemēram: Kāda ir teritorijas ziņā 
mazākā ES valsts? Kura Latvijas 
pilsēta 2027. gadā būs viena no Eiro-
pas Kultūras galvaspilsētām? Kāda 
ir pēdējā valsts, kas līdz šim pievie-
nojusies ES? Kāda ir ES valsts, kura 
atrodas vistālāk ziemeļos?).

Interese par konkursu ir bijusi 
pietiekama, kā arī praktiski visas ie-

sniegtās atbildes – pareizas, līdz ar to 
tika izlozēti 3 uzvarētāji – Anita, Ag-
ita un Vija, bet arī pārējie dalībnieki 
saņēma piemiņas balvas Krāslavas 
novada bibliotēkā (3. stāvā), Dīķu 
ielā 5.

Sanita Kokina,
Krāslavas novada bibliotēkas 

Eiropas Savienības 
Informācijas punkta koordinatore
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IZGLīTĪBA

Ikkatram no mums ir savi atskai-
tes punkti, ar kuru palīdzību mēs iz-
vērtējam padarīto. Noejot kādu dzī-
ves ceļa posmu, mēs atskatāmies un 
izdarām secinājumus, kas mums ir 
izdevies labi, bet pie kā vēl ir jāstrā-
dā. Izlaidumi ir tie atskaites punkti 
mūsu dzīvē, kuriem mēs piešķiram 
īpašu vērtību. Tos svinot, mēs svi-
nam to, ka esam spējuši pilnveido-
ties garīgi, augt intelektuāli un ap-
gūt jaunas prasmes.

Izlaidumi Mākslas un mūzikas 
skolās vienmēr ir īpaši. Profesionā-
lās ievirzes izglītība nav obligāta, 
to izvēlas bērni, kuri grib attīstīt 
savas radošās dotības. Šajā izvēlē 
izšķirošā loma ir bērna ģimenei. Ja 
ģimenei ir svarīgas kultūrvērtības, 
interesē māksla, mūzika, radošais 
process, tad bērns no šādas ģimenes 
sāk apgūt mūziku, mākslu, deju.

Šogad Krāslavas novada mū-
zikas un mākslas skolu absolvēja 
26 audzēkņi. Izlaidums vienmēr ir 
svētki. Kad noslēguma pārbaudīju-
mi nokārtoti un diplomdarbi gatavi, 
tad ir pienācis īstais laiks jautrībai 
un priekam. Skolas politika paredz 
vienmērīgu procesu attīstīšanu vi-
sās programmu īstenošanas vietās, 
un izlaidums tiek organizēts tur, kur 
konkrētajā mācību gadā ir vairāk 
absolventu. Šoreiz Krāslavas nova-
da Mūzikas un mākslas skolas izlai-
dums tika svinēts Dagdas Kultūras 
centrā 6. jūnijā.

Suminājām savus absolventus 
Sintiju Barševsku (klavierspēle), 
Aristarhu Baženovu (klavierspēle), 
Mihailu Bondarevu (akordeona 
spēle), Gļebu Čumiku (vizuāli 
plastiskā māksla), Sandru Dimperi 
(akordeona spēle), Katrīnu Dmitri-
jevu (vizuāli plastiskā māksla), Va-
lēriju Gončarenku (vizuāli plastiskā 
māksla), Andi Goliginu (vizuāli 
plastiskā māksla), Liju Ignatjevu 
(klavierspēle), Samantu Kaņēvi-
cu (vizuāli plastiskā māksla), Jāni 
Kavunu (vizuāli plastiskā māksla), 
Luīzi Kromāni (vizuāli plastiskā 
māksla), Kseniju Loskutovu (vi-
zuāli plastiskā māksla), Sergeju 
Loskutovu (akordeona spēle), So-
fi ju Lubgani (akordeona spēle), 
Kristīni Maļinovsku (vizuāli plas-
tiskā māksla), Anastasiju Maļuhinu 
(vizuāli plastiskā māksla), Aleksu 
Ozoliņu (vizuāli plastiskā māksla), 
Anastasiju Pitrāni (vizuāli plastiskā 
māksla), Ernestu Serbijenkovu (kla-
vierspēle), Martu Solohu (vizuāli 
plastiskā māksla), Kseniju Švedi 
(klavierspēle), Aivi Trofi movu (kla-
vierspēle), Danielu Zariņu (klavier-
spēle), Eduardu Danilu Zavadski 
(vizuāli plastiskā māksla), Elizabeti 
Žurovu (vizuāli plastiskā).

Sirsnīgi pateicāmies audzēk-
ņu vecākiem, kuri atbalstīja savus 
bērnus, un priecājāmies par mūsu 
audzēkņu izaugsmi un prasmēm. 
Skolai izlaidums un katra mācību 
gada noslēgums ir atskaites punkts, 
kad to izvērtējot, mēs domājam par 
nākotni, attīstību un izaugsmi.

Ērika Zarovska,
Krāslavas novada 

Mūzikas un mākslas skolas 
direktore

Jura Rogas foto

KRĀSLAVAS NOVADA MŪZIKAS UN MĀKSLAS 
SKOLU ABSOLVĒJA 26 AUDZĒKŅI

AIZIET VASARĀ!
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centrā (BJC) 30. maijā notika mā-
cību gada noslēguma pasākums, 
kurā piedalījās pulciņu audzēkņi, 
skolotāji, vecāki un ciemiņi.

Pateicāmies visiem par darbu, 
sadarbību, kopā būšanu mācī-
bu gada garumā. Kad darbojies, 
laiks paskrien nemanāmi un pie-
nāk brīdis, kad vajag nedaudz ap-
stāties un atskatīties uz paveikto. 
Bērnu un jauniešu centram 2024. 
gads ir pusapaļās jubilejas gads. 
Mums apritēja 65 gadi.

Interešu izglītībā pa šiem ga-
diem iesaistījās vairāki tūksto-
ši izglītojamo. Šogad darbojās 
24 pulciņi, 33 grupas, pulciņu 
interešu grupās iesaistījās vai-
rāk nekā 500 bērnu un jauniešu. 
Audzēkņi veidoja, apgleznoja, 
fi lcēja, šuva, auda, fotografēja, 
dejoja, muzicēja, mācījās remon-
tēt auto, peldēja, pētīja, apguva 
uzņēmējdarbības pamatus, pieda-
lījās projektos…

Par sasniegumiem reģiona un 
valsts mēroga konkursos, sacen-
sībās pulciņu audzēkņi saņēma 
Krāslavas novada Izglītības pār-

valdes naudas balvas, tautas deju 
kolektīvu vadītāji pateicības dā-
vanas. Tika pasniegtas Valsts iz-
glītības satura centra pateicības 
un diplomi par dalību kultūrvēs-
turiskā novada vizuālās un vizuā-
li plastiskās mākslas konkursā. 
BJC pulciņu skolotāji pateicās 
par darbu aktīvākajiem audzēk-
ņiem un vecākiem. Sirsnīgus no-
vēlējumus saņēmām no bijušās 
BJC direktores Ritas Vekšinas. 
Noslēgumā pasākuma dalībnieki 
našķējās ar jubilejas pīrāgu un 
iedejoja vasaras mūzikas ritmos.

Darbs dara darītāju. Tas, kurš 
dara, kļūst prasmīgāks, zinošāks, 
gūst dzīvei noderīgas iemaņas. 
Iesaistoties interešu izglītībā, vi-
siem bērniem ir iespēja saturīgi 
un lietderīgi izmantot laiku pēc 
mācību stundām skolā. Gaidām 
audzēkņus nākamajā mācību 
gadā Krāslavas Bērnu un jaunie-
šu centrā! Lai visiem ir jauka va-
sara!

Elfa Bižāne,
Krāslavas Bērnu un jauniešu 

centra direktore

NOSLĒGUMA LĪNIJA EZERNIEKU 
PAMATSKOLĀ

31. maijā Ezernieku pamatsko-
las skolēni, viņu vecāki, skolotāji 
un viesi sapulcējās zem ziedošām 
kastaņām uz noslēguma līniju.

Pēc tradīcijas līniju atklāja di-
rektors ar pateicības vārdiem un 
jaukiem vasaras novēlējumiem. 
Pirms vasaras brīvlaika, direkto-
ra vietniece Svetlana Malinovska 
iepazīstināja klātesošos ar mācī-
bu gada rezultātiem.

Skolēniem tika pasniegti dip-
lomi par labām un teicamām sek-
mēm un sasniegumiem mācību 

gada laikā. Tika noteikta un ap-
balvota aktīvākā klase, šogad tā ir 
5. klase, kas saņēma saldas balvas 
par sekmēm un aktīvu līdzdalību 
skolas pasākumos un aktivitātēs.

Skolas pašpārvaldes dalībnieki 
novēlēja visiem jauku atpūtu un 
spilgtas emocijas vasaras laikā.

Ar nepacietību gaidīsim rudeni 
un visus skolēnus atpakaļ skolā.

Svetlana Grebneva,
Ezernieku pamatskolas 

skolotāja

KĀ GOVIS SLAUC ROBOTI?
Lai īstenotu mācību program-

mas „Skola 2030” saturu – „Kā 
pētīt, ko dara uzņēmēji?”, mācību 
gada beigās Krāslavas ģimnāzijas 
3. a klases skolēni devās mācību 
ekskursijā uz Aulejas pagastu z/s 
„Līvas”, lai iepazītos ar klases-
biedra Jēkaba ģimeni, kura no-
darbojas ar piena ražošanu. Uz-
ņēmumā ir veikta modernizācija 
un robotizācija.

Diena bija jauka un saulaina. 
Braucot autobusā un pētot skais-
tās dabas ainavas, pusstundas 
laikā mēs nokļuvām galamērķī. 
Iebraucot lauku sētā, mūs sagai-
dīja Jēkabs ar māmiņu, tēti un 
brāļiem.

Saimniecības apskati iesākām 
ar vistu vasaras mītnes apciemo-
šanu. Bērni bija sagatavojuši cie-
nastus mājdzīvniekiem – rīvētus 
burkānus un kāpostus vistiņām, 
sagrieztu maizīti gotiņām. Kad 
iepazīšanās ar vistiņām bija bei-
gusies, mēs devāmies uz govju 
mītnes telpām, lai redzētu, kā 
darbojas govju slaukšanas ro-
bots.

Ekskursijas laikā mēs uzzinā-
jām, ka, īstenojot saimniecības 
modernizācijas un robotizācijas 

projektu, liels ieguvums ir tas, ka 
vairāku cilvēku darbu spēj izdarīt 
viens labi apmācīts darbinieks, ka 
dzīvnieki paši sev izvēlas slauk-
šanas režīmu un atpūtas režīmu. 

Jo mazāka cilvēku iejaukšanās 
govju ikdienā, jo gotiņām ir ma-
zāks stress, lielāks komforts un 
miers, kā arī lielāks izslaukums 
un pat uzlabojas piena kvalitāte. 
Saimnieki no robota sensoriem 
var iegūt datus par govju veselī-
bu, veikt datu analīzi un plānot 
turpmāko darbību.

Pēc ekskursijas mūs gaidīja 
aktīvas spēles un rotaļas ezera 
krastā – batuti, šūpoles, volejbola 
laukums, šaušana mērķī ar loku 
un piknika galds. 

Dzalbu ģimene ir jauks pie-
mērs visām jaunajām ģimenēm 
Latvijā – izmantojot jaunās un 
modernās tehnoloģijas, var pie-
saistīt jauno paaudzi palikt dzī-
vot un strādāt laukos. Latvijai ir 
ļoti vajadzīgi jauni un enerģiski 
cilvēki, kuri domā gan par savas 
ģimenes, gan par Latvijas ilgt-
spējīgu attīstību.

Aina Kudiņa,
Krāslavas ģimnāzijas 

3. a klases audzinātāja
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AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

KONFŪCIJA INSTITŪTA 
DELEGĀCIJA ĢIMNĀZIJĀ

Krāslavas ģimnāzijā viesojās 
Latvijas Universitātes Konfūcija 
institūta Latvijas puses direktors, 
profesors Pēteris Pildegovičs, Ķīnas 
puses direktors profesors He Dongs, 
viņa dzīvesbiedre Tao Lipinga un 
Konfūcija institūta sekretāre Anas-
tasija Galkina. Viņus sirsnīgi uzņē-
ma skolas administrācija, direktora 
vietnieces Sandra Nemeņonoka un 
Ilga Stikute, ķīniešu valodas skolo-
tāja Džuhvei Sana un ķīniešu klases 
atbildīgā skolotāja Ilona Stepiņa.

Vizītes laikā abi Konfūcija institū-
ta direktori vispirms pasniedza ser-
tifi kātus skolēniem, kuri veiksmīgi 
absolvēja ķīniešu valodas klasi 
2023./2024. mācību gadā. Tikšanās 
ar skolas ķīniešu valodas skolēniem 
noritēja pēc sertifi kātu pasniegša-
nas. Abu pušu direktori sarunā ar 
skolas audzēkņiem mudināja sko-
lēnus turpināt censties un pilnveidot 
ne tikai savas valodas prasmes, bet 
arī izpratni par citām kultūrām un 
piedalīties starpkultūru pieredzē, 

labākajiem piesakoties apmaiņas 
programmās, kas parasti norisinās 
vasarās. Turpinājumā Konfūcija 
institūta direktori un sekretāre sarī-
koja spraigu diskusiju ar ģimnāzijas 
skolotājiem un skolēniem.

Vizītes noslēgumā visi tikšanās 
dalībnieki diskutēja par turpmāka-
jiem sadarbības virzieniem un abi 
Konfūcija institūta direktori skolai 
uzdāvināja vairākas grāmatas, to-
starp  „Latvijas Universitātes Kon-
fūcija institūta 10 gadu jubilejas 
piemiņas albumu”,  „Tang dzejoļu 
izlases tulkojumu” un  „Mans Ķī-
nas stāsts” gan krievu, gan angļu 
valodā. Konfūcija institūta dele-
gācijas vizīte veiksmīgi noslēdzās 
ar Krāslavas ģimnāzijas skolotāja 
Ādolfa Pildegoviča goda plāksnes 
apskati, kuru ārzemju pārstāvji ap-
lūkoja pirmo reizi. 

Mums ir ar ko lepoties!
Džuhvei San, 

Krāslavas ģimnāzijas 
ķīniešu valodas skolotāja 

Agrs 24. maija rīts, ir plkst. 4.40, 
aust saulīte, bet  Dagdas vidussko-
las pagalmā skan tautiska mūzika, 
rit iesildīšanās dejas solis, piebrauc 
skolēnu vecāku mašīnas, pulcējas 
skolēni, lai dotos tālā ceļā uz Zem-
gales pilsētu Dobeli, kur nu jau 
divdesmit piekto reizi notiks tautas 
deju festivāls „Latvju bērni danci 
veda”. Pasākums ir viens no XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku starpsvētkiem, uz 
kuru šodien pulcējas 3856 dejotāji 
no 104 deju kolektīviem. 

Ceļā pavadītas piecas ar pusi 
stundas, un esam ceriņu smaržu 
piepildītajā Dobelē. Visur skan bēr-
nu čalas, skaisti tautu tērpi ņirb ik 
uz soļa.

Karsti, pat ļoti, bet tas netraucē 
mūsu tautas deju kolektīviem „Ri-
tenītis” un „Atspolīte” azartiski un 
skaisti nodejot latgalisku deju popū-

riju ielu koncertā pie Dobeles Kul-
tūras nama. Dobele saistās ar ceri-
ņiem, tāpēc to reibinošo smaržu un 
skaistumu steidzam izbaudīt Ceriņu 
dārzā. Tur gribas pakavēties vēl un 
vēl, smaržot, fotografēt, atrast kādu 
„laimīti”, bet laiks rit un jādodas 
izbaudīt pasākuma emocionālāko 
daļu – svētku gājienu.

Pulcējamies Dobeles Mūzikas 
skolas pagalmā, lai divu kilometru 
garumā dotos uz skaisto pilsētas 
Ķestermeža estrādi. Ejot gājienā, 
pārņem kopības sajūta, dalībnie-
kus uzmundrina pūtēju orķestra, 
kapelas priekšnesumi, bet visam 
pāri mūsu skolēnu skandējums: 
„Dagda!”, „Latgale!”. Klāt estrāde. 
Nogurums, uzberztas tulznas, bet, 
sākoties koncertam, viss aizmirs-
tas, jo priekšnesumi mijas ar grupas 
„Citi zēni” solista Jāņa Pētersona at-
raktivitāti, skatītāju iesaisti, pozitīvā 

gaisotne virmo ik uz soļa.
Diena tuvojas izskaņai, esam lai-

mīgi tikuši autobusā, priekšā ceļš 
mājup, kas  sākas ap  plkst. 21.00. 
Vēl tikai kāds našķis, sviestmaize… 
un braucam. Nogurums nav ņēmis 
virsroku, jo jauniešiem pietiek 
spēka mājupceļā līdz 2.00 kolosāli 
dziedāt karaoke, klausāmies „Prāta 
vētras”, „Labvēlīgā tipa” un citu 
jauku grupu dziesmas mūsu zēnu 
sniegumā.

Izdejoti „mazie deju svētki”, po-
zitīvās, jaukās emocijas, prieks, ko-
pības sajūta noteikti paliks atmiņā. 
2025. gada jūlijā Rīgā notiks „lie-
lie” Latvijas Skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētki, kurus novēlu 
izbaudīt visiem Dagdas vidusskolas 
deju kolektīviem!

Irēna Maļkeviča,
direktores vietniece 
audzināšanas jomā

DAGDAS SKOLĒNI FESTIVĀLĀ „LATVJU BĒRNI 
DANCI VEDA” DOBELĒ

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

LEPOJAMIES AR SAVU 
NOVADNIECI!

 Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) 
Dienvidlatgales komitejas Dagdas 
nodaļa jau piekto gadu pēc kārtas sa-
ņem dāsnu tomātu stādu ziedojumu 
no SIA „Aiva G” siltumnīcām, kuras 
atrodas Madonas novada Barkavas 
pagastā. 

SIA „Aiva G” valdes locekle ir 
bijusī mūsu Dagdas novadniece 
Silvija Grudule, kas ilgus gadus 
strādā sev tīkamā profesijā. Silvijas 
darbības pamats ir tomātu un gurķu 
audzēšana. Viņa labprāt dalās savā 

ilggadīgajā darba pieredzē ar labiem 
prakses piemēriem un ieteikumiem, 
kā izaudzēt kvalitatīvu ražu. Silvijai 
patīk savs darbs, tāpēc viņa labprāt 
atbalsta cilvēkus, kuriem patīk strā-
dāt, dodot iespēju pašiem par sevi 
rūpēties un uzlabot savu labklājību. 

Dāvinājumu saņēmušās ģimenes 
sirsnīgi pateicas Silvijai Grudulei par 
tik dāsnu ziedojumu.

Sandra Drozdova,
LSK Dienvidlatgales komitejas 

Dagdas nodaļas vadītāja

Kapusvētki Izvaltas draudzē
Suveizdišķu kapos – 22. jūnijā plkst. 15.00 (sv. Mise Izvaltas baznīca 

par Suveizdišķu kapos apbedītajiem plkst. 8.00)
Rimšānu kapos – 27. jūlijā plkst. 15.00 (sv. Mise Izvaltas baznīcā par 

Rimšanu kapos apbedītajiem plkst. 8.00)
Izvaltas kapos – 28. jūlijā plkst. 13.00 (sv. Mise Izvaltas baznīcā par 

Izvaltas kapos apbedītajiem – 29. jūlijā plkst. 8.00)

Kapusvētki Borovkas draudzē 2024
Muļķu (Muļānu) kapos – 20. jūlijā plkst. 15.00 (sv. Mise Izvaltas baz-

nīcā par Muļķu kapos apbedītajiem plkst. 8.00)
Borovkas kapos – 21. jūlijā aptuveni plkst. 14.30 (sv. Mise Borovkas 

baznīcā par Borovkas kapos apbedītajiem plkst. 13.00)

KAPU SVĒTKI 2024 
Turpinājums, sākums “Krāslavas Vēstis” Nr. 5 (403) 

2024. gada 24. maijs, 11. lpp.

Jūlijā un augustā Krāslavas 
Kultūras nama pirmajā stāvā 
(Rīgas iela 26) iedzīvotājiem būs 
iespēja noformēt un saņemt pasi un 
personas apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 
plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ār-
pus šī laika pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 1. jūlijs, 8. 
jūlijs, 15. jūlijs, 22. jūlijs, 29. jū-

lijs vai līdz brīdim, kad tiks aizpil-
dītas visas brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 17. jūlijs, 
7. augusts un 21. augusts.

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS

ŽENIJAI NIKOLAIČENKO – BALVA FOTOGRĀFIJĀ

Krāslavas ģimnāzijas 12. klases 
skolniece Ženija Nikolaičenko foto-
konkursam „Jāņa Gleizda balva fo-
togrāfi jā”, kas ir Latvijā pirmais foto 
konkurss melnbaltajā fotogrāfi jā, 
iesniedza  trīs savus darbus. Viens 
foto izpelnījās īpašu atzinību. Fo-
tografēšana ir Ženijas vaļasprieks, 
savukārt arī skolas pasākumos viņai 
patīk noķert skaistākos mirkļus.

Jāņa Gleizda vārds ir sinonīms 

izcilai kvalitātei Latvijas fotomāks-
las vēsturē. Viņš augstu novērtēts 
starptautiskos konkursos un 800 
izstādēs visos kontinentos. Un visu 
panācis, pēc negadījuma zaudējot 
plaukstas abām rokām. Šogad, pie-
minot meistara simtgadi, tika pa-
sniegta pirmā „Jāņa Gleizda balva 
fotogrāfi jā”.

Konkursā pavisam piedalījās 278 
autori no visas Latvijas, kā arī ārze-

mēs dzīvojoši latvieši ar vairāk nekā 
1000 darbiem šādos žanros: port-
rets, ainava, klusā daba un sports. 
Fotogrāfi jas vērtēja profesionāla 
žūrija, kas atzīst: izvēlēties labākos 
bija grūti, liela daļa darbu ir izcili. 
30 augstāko vērtējumu ieguvušie 
foto tagad skatāmi izstādē, pārējie 
publicēti katalogā.

Avots: www.lsm.lv. 
Ženijas Nikolaičenko foto

ZINĀMI KRĀSLAVAS NOVADA JAUNIEŠU BIZNESA 
IDEJU KONKURSA REZULTĀTI

Projektu konkursam „Jauniešu 
biznesa ideju konkurss komerc-
darbības uzsākšanai vai attīstībai 
Krāslavas novadā”  tika iesniegts 
tikai viens pieteikums – Eināra 
Purvinska projekts „Auto pretko-
rozijas apstrāde”, kuru Krāslavas 
novada pašvaldības konkursa vēr-

tēšanas komisija 2024. gada 21. 
maijā (protokols Nr.1) apstiprināja, 
piešķirot tā realizācijai pašvaldības 
fi nansējumu 4000,00 eiro apmērā.

Projekta mērķis:  piedāvāt  au-
tomašīnu īpašniekiem pakalpoju-
mu, kas uzlabotu auto virsbūvju 
stāvokli un pagarinātu to eksplua-

tācijas laiku, veicot pretkorozijas 
apstrādi.

Novēlam Eināram veiksmi pro-
jekta īstenošanā!

Inta Murāne,
Krāslavas novada pašvaldības

Attīstības nodaļas 
projektu speciāliste
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Piedrujas pagasta muzejā norisi-
nājās interesanta tikšanās. Uz pasā-
kumu bija uzaicināta muzeja pirmā 
vadītāja Ludmila Paņko. Ludmila 
pastāstīja par muzeja dibināšanu un 
dalījās iespaidos par savu darbu šajā 
iestādē.  

Pēc tam vārds tika dots Aināram 
Lisenokam, kurš iepazīstināja visus 
klātesošos ar daļu no savas perso-
nīgās kolekcijas, kas ir apskatāma 
izstādē „Lietas no mūsu pagātnes”. 
Bija interesanti aplūkot senlaicīgas 
lampas, kafi jas dzirnaviņas, gludek-
ļus un dažādus krūzīšu paliktņus, ko 
ar mīlestību saglabāja Ainārs. Īpaši 
eleganti izskatījās porcelāna fi gūri-
ņu kolekcija, kurā attēlotas dejotā-

jas latviešu tautas tērpos. Viesi no 
Krāslavas, Daugavpils un vietējie 
iedzīvotāji ar lielu uzmanību klausī-
jās kolekcionāra stāstījumu. Ainars 
uzsvēra: „Katrai lietai ir dvēsele, 
un mums ir jādod tai iespēja dzīvot 
otru dzīvi”. Interesanti klausīties 
cilvēku, kurš ar aizrautību nodarbo-
jas ar savu ilggadējo vaļasprieku.

Muzeja vadītāja Ņina Vasiļjeva 
mūs īsi iepazīstināja ar Piedrujas 
vēsturi un piedāvāja apskatīt arī ci-
tus eksponātus. Vasarā aicinām ap-
meklēt mūsu muzeju un apskatīt šo 
interesanto ekspozīciju.

Jeļena Račicka,
bibliotēkas vadītāja

Viktora Kalniša foto

PIEDRUJAS PAGASTA MUZEJS 
GAIDA CIEMOS!

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ 2024. GADA II PUSGADAM

Atkritumu savākšana no 
privātmājām Krāslavas pil-
sētā tiek nodrošināta vienu 
reizi divās nedēļās saskaņā 
ar apkalpošanas grafiku. Iz-
vešanas dienas ir iezīmētas 
kalendārā, atbilstoši tam ir 
sastādīts ielu saraksts, kurās 
konkrētajā dienā un datumā 
tiek iztukšotas atkritumu 
tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dār-
za; Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; 
G. Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalo-
vecka; Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; 
Karņicka šķērsiela; Klusā; Mazā; 
Meža; Miera; Parka; Pārceltuves; 
Pils; Pilskalna; Rīgas 1-49; Saule-
skalna; Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vi-
dzemes; Vītolu; Zemgales; Ziedu; 
Zvejnieku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausek-
ļa; Ādmiņu; Celtnieku; Dauga-
vas; Jaunatnes; Kalēju; Krasta; 
Mednieku; Laivu; Lielā; Liepu; 
N.Rancāna; Nometņu; Ostas; Pek-
inas; Rātūža; Priežu; Rīgas 56-157; 
Sila; Spīdolas; Strēlnieku; Tautas; 
Vectīcibnieku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; 
Studentu; Tirgus; Upes; Vasarnie-
ku iela.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-
bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-
nagu; Vasarnīcu ; Vienības iela.

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS GRAFIKI 
KRĀSLAVAS PAGASTIEM 2024. GADA II PUSGADAM

REMIGRĀCIJAS ATBALSTA 
PASĀKUMI UZŅĒMĒJDARBĪBAI 

KRĀSLAVAS NOVADĀ
Krāslavas novada pašvaldība 

izsludina projektu konkursu „Re-
migrācijas atbalsta pasākumi uzņē-
mējdarbībai Krāslavas novadā”. Tā 
mērķis ir motivēt remigrantus* at-
griezties Krāslavas novadā, sekmējot 
uzņēmējdarbību, veidojot reģionāla 
mēroga produkcijas un pakalpojumu 
klāstu un radot jaunas darba vietas.

*Remigrants – diasporas loceklis 
(ārpus Latvijas pastāvīgi dzīvojo-
šie Latvijas pilsoņi, latvieši un citi, 
kam ir saikne ar Latviju, kā arī viņu 
ģimenes locekļi), kurš ir atgriezies 
vai pārcēlies no pastāvīgas dzīves 
ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Latvijā 
(plānošanas reģionā – projekta īste-
nošanas vietā). 

Pastāvīgai dzīvei ārzemēs jābūt 
vismaz diviem gadiem. Atgriešanās 
vai pārcelšanās brīdim ir jābūt ne 
vairāk kā divus gadus pirms darba-

vietas izveidošanas vai uzņēmuma 
izveidošanas. Atgriešanās faktu per-
sona pašapliecina.

Atbalsta intensitāte vienam pro-
jekta iesniedzējam nepārsniedz 75%, 
un atbalsta maksimālā summa ir ne 
vairāk kā 12000,00 EUR. 

Uz atbalstu var pretendēt gan jau-
nie uzņēmumi, gan esošie uzņēmu-
mi. Saimnieciskās darbības veicējs, 
kas reģistrēts Valsts ieņēmumu die-
nestā, tiek uzskatīts par uzņēmumu.

Pieteikumu iesniegšana līdz 2024. 
gada 9. augustam (plkst. 13.00).

Konsultācijas var saņemt, rakstot 
uz inta.murane@kraslava.lv, tieko-
ties personīgi 26. jūnijā, iepriekš sa-
skaņojot laiku.

Konkursa nolikums vietnē www.
kraslava.lv.

Inta Murāne,
projekta koordinatore

Paziņojums
Krāslavas novada pensionāru 

biedrības valde informē, ka šī 
gada 10. jūlijā senioriem tiek 
organizēta ekskursija ar autobusu 
uz zemnieku saimniecību “Kur-
mīši”, Laimes muzeju Indrā un 
viskija ražotni Kalniešu pagastā.

Dalības maksa 20 eiro (ieejas 

biļetes, pusdienas, degustācija). 
Izbraukšana plkst. 10.00 no 

Krāslavas katoļu baznīcas. 
Līdzi obligāti jāņem personas 

dokuments.
Pieteikšanās un papildu in-

formācija pa tālruni 26431857 
līdz 1. jūlijam.
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No 8. līdz 10. maijam Rēzeknes 
novada Griškānu pagastā, viesu 
namā „Zaļā sala” tika organizētas 
klātienes mācības darba ar jaunat-
ni veicējiem „Latgale I” projekta 
„Digitālā darba ar jaunatni sistē-
mas attīstība pašvaldībās” ietva-
ros, kurā piedalījās starpnozaru 
profesionāļu komandas no Krāsla-
vas, Ludzas, Preiļu, Augšdauga-
vas novada pašvaldībām un Rē-
zeknes valstspilsētas.

Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas fonda fi nansētā projekta 
„Digitālā darba ar jaunatni sistē-
mas attīstība pašvaldībās” mērķis 
ir izveidot mūsdienīgu, elastīgu, 
ilgtspējīgu, uz jauniešu problēmu 
risinājumiem vērstu digitālā darba 
ar jaunatni sistēmu pašvaldībās. 
Projekta laikā katrai no 42 Latvijas 
pašvaldībām būs iespēja izstrādāt 
un realizēt savu individuālo plānu 
digitālā darba ar jaunatni sistēmas 
attīstībai pašvaldībā.

Projekta „Digitālā darba ar jau-
natni sistēmas attīstība pašval-
dībās” mērķgrupa ir jaunieši ve-
cumā no 13 līdz 25 gadiem, t.sk. 
jaunieši ar ierobežotām iespējām.

Projektu īsteno Jaunatnes starp-
tautisko programmu aģentūra 
kopā ar sadarbības partneriem - 
pilsētu vai novadu pašvaldībām. 
Piedaloties projektā, Krāslavas 
novada pašvaldība apņemas at-
tīstīt ilgtermiņa digitālā darba ar 
jaunatni sistēmu pašvaldībā, iz-
strādājot un īstenojot individuālo 
darba plānu, kļūstot par projekta 
sadarbības partneri.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir no 2023. gada 1. janvāra līdz 
2026. gada 30. aprīlim.

Digitālais darbs ar jaunatni no-
zīmē proaktīvi izmantot digitālos 
plašsaziņas līdzekļus un tehnolo-
ģijas darbā ar jaunatni. „Digitālie 
procesi ir kā  tilts uz jauniešu ie-
kļaušanu un līdzdalību pašvaldī-
bas dzīvē,” uzsver Ieva Cunska, 

JSPA Nacionālās jaunatnes politi-
kas atbalsta nodaļas vadītāja.

Projekta laikā Krāslavas novada 
pašvaldība iegūs ne tikai zināša-
nas un prasmes digitālā darba ar 
jaunatni ieviešanai un attīstīšanai 
pašvaldībā – klātienes un tieš-
saistes mācībās kompetenču un 
prasmju celšanai 6 – 8 darba ar 
jaunatni veicējiem pašvaldībā, kā 
arī metodoloģisko atbalstu paš-
valdības individuālā plāna digi-
tālā darba ar jaunatni izstrādei un 
ieviešanai projekta laikā, saņemot 
praktiskas vadlīnijas un mentora 
atbalstu 20 stundu apmērā un da-
ļēju fi nansējumu individuālā plā-
na ieviešanai. Krāslavas novada 
pašvaldībai šī projekta īstenošanai 
tiks piešķirti aptuveni 30 000 eiro, 
plānā noteiktos mērķus ilgtermiņā 
būs jāsasniedz pašvaldības budže-
ta ietvaros.

Projekta „Digitālā darba ar jau-
natni sistēmas attīstība pašvaldī-
bās” mācības notiek arī Kurze-
mes, Latgales, Rīgas, Vidzemes 
un Zemgales reģionā, ievērojot 
neformālās izglītības metodes.

Pateicoties mācību vadītājiem 
– Oļesjai Teivānei un Sergejam 
Andrejevam, kā arī JSPA koordi-
natoram Ingmāram Zvirgzdiņam 
– šogad no 8. līdz 10. Maijam 3 
dienu klātienes mācībās Rēzeknes 
novadā katrai pašvaldības koman-
dai ir:

- veicināta izpratne par digitālo 
darbu ar jaunatni;

- paaugstināts vispārējais di-
gitālās kompetences līmenis un 
veicināta izpratne par tā nozīmību 
darbā ar jaunatni;

- veicināta izpratne par digitālo 
rīku un tehnoloģiju izmantošanu 
un pielietošanu neformālās izglī-
tības procesā;

- gūta informācija un saņemts 
praktisks pieejamo digitālo rīku 
apskats, par aktuālo digitālo rīku 
izmantošanu darbā ar jaunatni;

- veicināta izpratne par ētiku 
un drošību digitālajā vidē, kā arī 
veicināta izpratne par digitālo la-
bbūtību.

- sekmēta starpnozaru sadarbī-
bas izpratne jaunatnes sasniegša-
nai un piedāvājuma paplašināša-
nai.

Visas komandas no Krāslavas, 
Ludzas, Preiļu, Augšdaugavas 
novada un Rēzeknes valstspilsē-
tas pašvaldībām aktīvi iesaistījās 
mācībās, prezentēja savas idejas 
un dalījās pieredzē ar citiem, no-
tika ideju apmaiņa un Digitālais 
tirgus. Mācību process ietvēra arī 
esošās situācijas digitālajā darbā 
ar jaunatni izvērtēšanu, bija iespē-
ja mācīties un gūt pieredzi vienam 
no otra. 

Iedvesmojoties no mācībām, 
Krāslavas novada pašvaldības ko-
manda saliedējās, intensīvā darbā 
ģenerēja idejas, apzināja situāci-
jas stiprās, vājās puses, iespējas 
un draudus, lai, balstoties uz tām, 
vēlāk izstrādātu un realizētu paš-
valdības individuālo plānu digitā-
lā darba ar jaunatni sistēmas attīs-
tībai pašvaldībā.

Darbs turpināsies 6.–7. jūnijā, 
Krāslavas novada pašvaldības 
komandai atskaitoties par izpildī-
tajiem mājas darbiem un mācoties 
tiešsaistē.  No šī gada jūnijs līdz 
oktobrim plānots izstrādāt Krāsla-
vas novada pašvaldības individu-
ālo plānu. Darba grupa ir atvērta, 
izveidotā komanda aicina uz sa-
darbību interesentus un darba ar 
jaunatni veicējus.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada pašvaldības 

komandas dalībniece,
Krāslavas novada bibliotēkas 

sistēmas administratore

KRĀSLAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA IESAISTĪJĀS 
JAUNĀ PROJEKTĀ „DIGITĀLĀ DARBA AR 

JAUNATNI SISTĒMAS ATTĪSTĪBA PAŠVALDĪBĀS”

paziņojumS

VALSTS ROBEŽSARDZES INFORMATĪVĀ NORĀDE

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

14. jūnijā, Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā, Krāslavā pie 
pieminekļa „Māte Latgale raud” ar 
klusuma brīdi tika pieminēti nevainī-
gi bojā gājušie un nolikti ziedi. 

Šajā sēru dienā ziedus pieminekļa 
pakājē nolika arī Krāslavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks, pašvaldības iz-
pilddirektors Viktors Aišpurs un Ze-
messardzes 35. kājnieku bataljona 
komandieris, pulkvežleitnants Jānis 
Svilpe. 

Piemiņas brīdis notika arī Krāsla-
vas dzelzceļa stacijā, kur G. Upe-
nieks V. Aišpurs un J. Svilpe nolika 

ziedus tur esošā piemiņas akmens 
pakājē, kurā ir iekalts vēstījums nā-
kamajām paaudzēm: „Nedzīstošais 
1949. gada 25. marts brīdina, lai 
mūsu sirdis nav no akmens!”.

1941. gada jūnija deportācijas Lat-
vijā skāra vairāk nekā 15000 oku-
pētās valsts civiliedzīvotāju, tostarp 
arī bērnus, kurus aizturēja naktī no 
13. uz 14. jūniju un izveda uz PSRS 
iekšlietu sistēmas koncentrācijas 
nometnēm vai mūža nometinājumu 
attālos PSRS apvidos.

Juris Roga,
autora foto

PIEMIŅAS VIETĀS DEG SVECES, 
CILVĒKI NOLIEK ZIEDUS…

Pieminot traģiskos vēstures no-
tikumus un godinot deportāciju 
upurus, 14. jūnijā iedzīvotāji tika 
aicināti nolikt ziedus, aizdegt sve-
cītes un brīdi uzkavēties pie pie-
minekļa „Sērojošā māte” Dagdā.

Ziedus nolika Krāslavas nova-
da pašvaldības Dagdas pilsētas 

un pagastu apvienības vadītājs 
Edgars Tjarve, Dagdas Kultūras 
centra darbinieki, Dagdas Jaunie-
šu Iniciatīvu Centra aktīvisti un 
citi cilvēki, savās domās pieminot 
represiju upurus.

Juris Roga
Sanitas Karpovičas foto

ZIEDU NOLIKŠANA PIE 
PIEMINEKĻA „SĒROJOŠĀ MĀTE”
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AFIŠA

Laika gaitā amatierteātris „Smal-
kais stils” ir iestudējis dažādu žanru 
izrādes, tomēr jāatzīst, ka visbiežāk 
tās ir bijušas komēdijas. Lai gan ak-
tieri zina, ka skatītāju sasmīdināt ir 
grūts uzdevums, viņi labprāt pieņem 

šo izaicinājumu.
Strādājot ar komiskiem sižetiem 

un lomām, aktieriem gribot negribot 
jāmācās katrā situācijā ne vien sa-
skatīt, bet arī parādīt smieklīgo pusi. 
Jau izrādes radīšanas procesā, mek-
lējot un noslīpējot komiskas detaļas 
efekta sasniegšanai, viņi paši gūst 
pozitīvas emocijas, kuras pēc tam 

pilnībā spēj dāvāt skatītājiem. Iejūto-
ties dažādos tēlos un izdzīvojot dažā-
das dzīves, aktieri sev un skatītājiem 
paver durvis uz citu pasauli, kur prie-
ka mirkļi mijas ar pārdomu brīžiem.

Krāslavas amatierteātra repertuārs 

tiek atjaunots ik gadu, un tā ilggadī-
gajā vēsturē šī ir jau 31. izrāde. Lo-
mās darbojas mūsu novadnieki:

Edvards – atraitnis gados, Pureņu 
māju saimnieks – Aleksandrs Kade-
necs;

Balva – ārlaulības meita – Inga 
Pudnika-Skerškāne;

Justs – dēls – Dāvids Babrovskis;

Gaida – Justa sieva – Ieva Maļi-
novska;

Valdis – Gaidas brālis – Ričards 
Škagals;

Monika – kaimiņiene, kas cer uz 
Pureņu saimnieces godu – Sarmīte 
Subatoviča;

Eda – viņas draudzene, kas pieprot 
maģiju – Marija Kizjalo;

Ilizana – vēl viena Edvarda pielū-
dzēja – Vita Blažēviča;

Rinta – sociālais darbinieks – Juta 
Skudra;

Anatols – kaimiņš, vecpuisis ga-
dos – Alfrēds Savicks;

Lūcija – Edvarda māsa – Aļona 
Lavnika;

Anta – Edvarda meita – Alise 
Samsonoviča.

Komēdijas “Medus pods” pirmiz-
rāde notika Krāslavas Kultūras namā 
skatītāju pārpildītā zālē. Ja arī atkār-
toto uzvedumu Krāslavā kāds intere-
sents tomēr nevarēja noskatīties, tad 
nekas nav zaudēts – komēdija būs 
vēl skatāma izbraukumu viesizrādēs. 
Sekojiet informācijai pašvaldības 
vietnēs!

Voldemārs Varslavāns,
izrādes režisors
Jura Rogas foto

ŠOGAD KRĀSLAVAS AMATIERTEĀTRA 
„SMALKAIS STILS” REPERTUĀRĀ IR ANNAS 

DANČAS KOMĒDIJA „MEDUS PODS”

Sākoties aktīvai vasaras sezonai, 
Krāslavas novada Tūrisma informā-
cijas centrs (TIC) organizēja velo-
braucienu pēc maršruta: Krāslava – 
atpūtas vieta „Aimasas” – Krāslava.

8. jūnija rīta pusē Krāslavas grā-
fu Plāteru pils kompleksā pulcējās 

vairāki pasākuma dalībnieki, kas ie-
radās ne tikai no Krāslavas novada, 
bet arī no Daugavpils, Ilūkstes un 
Rēzeknes. Galu galā sapulcējās 52 
dažāda vecuma velobraucēji, un šis 
ir labs rādītājs – Latgalē dzīvo aktīvi 
sporta aktivitāšu cienītāji. Velobrau-
cienu atklāja Krāslavas novada TIC 
vadītāja Tatjana Kozačuka veltot 
dalībniekiem ceļa vārdus, un pēc 
kopīgas fotografēšanās velosipēdis-
ti varēja sākt mīt pedāļus.

38 kilometrus garš velobrauciens 
bija interesants un piedzīvojumiem 
pilns, tas veda mūs pa dažāda se-
guma un kvalitātes ceļa posmiem: 
gan pa bruģi, grants un lauku ce-
ļiem, pļavu un dubļiem, un visbei-
dzot – asfalta segumu. Visa ceļa 
garumā mūs pavadīja silta saule, 

vasaras vējš, kā arī lielisks noska-
ņojums, kuru izstaroja katrs dalīb-
nieks. Smagākos ceļa posmos, kas 
bija grūti izbraucami, velobraucēji 
viens otru atbalstīja un nepiecie-
šamības gadījumā viens otram pa-
līdzēja. Kombuļu pagastā, atpūtas 

vietā „Aimasas”, kur bija ieplānota 
velobrauciena dalībnieku atpūta, 
saimnieki mūs sagaidīja ar ļoti gar-
šīgu, sātīgu zupu un morsu. Šeit 
pavērās burvīgs skats uz Ota ezeru. 
Pēc pusdienām bija iespēja apskatīt 
apkārtni, iepazīties ar atpūtas vietas 
„Aimasas” piedāvājumu un izbau-
dīt skaisto dabu. Tā kā bija labi lai-
kapstākļi, daži dalībnieki izmantoja 
arī iespēju izpeldēties dzidrajā Ota 
ezerā.

Uzkrājot spēkus, devāmies atpa-
kaļ uz Krāslavu. Mājupceļš mar-
šrutā „Kombuļi – Krāslava” tika 
mērots pa asfalta segumu, un dro-
šības pēc atpakaļceļā mūs pavadīja 
Krāslavas novada pašvaldības po-
licijas ekipāžas. Dalībnieki atzīst, 
ka ceļš mājup bija grūtāks, tā kā 

braukšana pa asfaltu prasa vairāk 
pūļu. Neliela atelpa Kombuļu pus-
saliņā, un bija jānobrauc vēl pēdējie 
11 kilometri. Tuvojoties fi nišam, 
dalībnieku sejās bija prieks un gan-
darījums, ka esam atpakaļ Krāslavā 
un pārvarēti piedzīvojumiem pilni 
38 kilometri.

Velobrauciena noslēgumā, 
Krāslavas grāfu Plāteru pils kom-
pleksā, mūs gaidīja garda maltī-
te – grūbu putra un uz uguns cepti 
kruasāni ar ievārījumu, ko viesmī-
līgi piedāvāja Jaundomes muižas 
Vides izglītības centra saimnieces. 
Katram velobrauciena dalībniekam 
tika pasniegta koka medaļa piemi-
ņai par dalību šajā pasākumā.

Lai iepriecinātu pasākuma da-
lībniekus, tika izlozētas 7 dāvanu 
kartes, kuras nodrošināja Krāslavas 
un Augšdaugavas novada tūrisma 
uzņēmēji – Krāslavas peldbaseins, 
kempings „Adamova”, Laimes 
muzejs Indrā, biedrība „Latgales 
kulinārā mantojuma centrs”, Xwa-
ke Krāslava, Krāslavas Amatniecī-
bas centra meistari Valdis un Olga 
Pauliņi, kā arī Dvietes īstais lauku 
saldējums.

Noslēgumā daudzi velobrauciena 
dalībnieki sniedza pozitīvas un jau-
kas atsauksmes par velobraucienu, 
interesējoties, kad būs nākamais lī-
dzīgs pasākums Krāslavas novadā.

Pateicamies visiem velobrau-
ciena dalībniekiem par līdzdalību, 
atsauksmēm un, protams, par jauki 
kopā pavadīto laiku!

Krāslavas novada 
TIC kolektīvs

Edītes Lukšas foto

VEIKSMĪGI NORITĒJA VASARAS SEZONAS 
ATKLĀŠANAS VELOBRAUCIENS

Krāslavas novada Izvaltas tau-
tas nama senioru deju kolektīvs 
(SDK) „Šaltupe” piedalījās XXII 
Senioru deju dienai veltītajā kon-
certā „Sadanc’s iekš’ Lemsal’ ”. 
Kopā ar citiem 102 deju kolektī-
viem no visas valsts, teju 2000 da-
lībniekiem, priecājās par svētkiem 
un dejoja Limbažos.

Senioru deju dienai bija septiņu 
gadu pārtraukums, visbeidzot at-
kal sestdien, 1. jūnijā, bija iespēja 
izdejot latviešu skaistākās dejas 
un pacelt Latvijas senioru deju 
svētku karogu.

Dejotāji no Latgales, Vidzemes, 
Kurzemes, Zemgales un Rīgas de-
joja 23 horeogrāfu 33 iestudētās 
dejas. 

Kas gan tie būtu par svētkiem, ja 

dejotāji neizmirktu siltajā vasaras 
lietū! Gandrīz katra reģiona dejo-
tāji mēģinājumā nedaudz izmir-
ka, bet tas nemazināja brīnišķīgo 
svētku noskaņu. Savukārt svētku 
koncerts izskanēja saules apspī-
dētu smaidu un cēlu, enerģisku un 
ritmisku dejas soļu atmosfērā.

Koncertu vadīja Latvijas Nacio-
nālā teātra aktieri Ainārs Ančevs-
kis un Egils Melbārdis. 

Esam pateicīgi visiem, kas sa-
darbojās, lai deju kolektīvs „Šaltu-
pe” pārstāvētu Krāslavas novadu 
svētkos „Sadanc’s iekš’ Lemsal’ ”!

Zane Ločmele,
senioru deju kolektīva 

„Šaltupe” vadītāja
Foto no SDK „Šaltupe” arhīva

SADANC’S IEKŠ’ LEMSAL’

tūrisms
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paziņojumS

Maijā norisinājās Krāslavas no-
vada skolu sacensības volejbolā 
„C” vecuma grupai „Pirmie soļi 
volejbolā” (2010. gadā dzimuši 
un jaunāki). Šīs sacensības tra-
dicionāli rīko Krāslavas vispār-
izglītojošo skolu sporta skolotāji.

Sacensībās piedalījās trīs zēnu 
un trīs meiteņu komandas no 
Krāslavas ģimnāzijas, Krāsla-
vas Varavīksnes vidusskolas un 
Dagdas vidusskolas. Sacensību 
mērķis ir popularizēt volejbolu, 
veselīgu dzīvesveidu, veidot sa-
darbību starp novada skolām.

Šīs vecuma grupas skolēni 
pirmo reizi satikās uz volejbola 
laukuma un ar interesi vēroja, 
kā spēlē viņu vienaudži no citām 
skolām, atbalstīja katru koman-
du, pārdzīvoja par neveiksmēm 
un priecājās par katru uzvarēto 
punktu.

Krāslavas ģimnāzijas meiteņu 

komanda izcīnīja pirmo godalgo-
to vietu, Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas komanda ierindojās 
otrajā vietā, Dagdas vidussko-
las komanda ieguva trešo vietu. 
Zēnu konkurencē pirmo vietu arī  
izcīnīja Krāslavas ģimnāzijas ko-
manda, Dagdas vidusskolas zēni  
ieguva otro vietu un par trešo vie-
tu tika apbalvota Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas komanda.

Atbalstu dalībnieku apbalvoša-
nā sniedz Krāslavas novada paš-
valdība. 

Skolēnu komandas sacensī-
bām sagatavoja sporta skolotāji 
- Larisa Groma, Dmitrijs Silovs, 
Dmitrijs Duškins un Vjačeslavs 
Čumiks.

Larisa Groma,
Krāslavas ģimnāzijas 

sporta skolotāja 
Dmitrija Duškina foto

PIRMIE SOĻI VOLEJBOLĀ
SPORTS

NOSLĒDZĀS SACENSĪBAS 
„SKRIENAM KOPĀ PILS PARKĀ – 2024” 

Biedrība „Sportists” pirmo reizi 
organizēja sacensības „Skrienam 
kopā pils parkā – 2024”, kuras sa-
stāvēja no 4 posmiem. 

Sākām kopā skriet 11. aprīlī un 

noslēdzām sacensības 23. maijā. 
Lai cīnītos par godalgotām vietām, 
bija jāpiedalās vismaz 3 sacensību 
posmos.

Sacensību dažādos posmos pie-

dalījās 68 dalībnieki, kuri ir skrie-
šanas un aktīva dzīvesveida entu-
ziasti.

Biedrībai „Sportists” maijs ir 
īpašs mēnesis, it īpaši, šogad, jo 
biedrība svin 10 gadu jubileju, tā-
pēc pēc pēdējā sacensību posma 
bija sagatavots pārsteigums – akti-
vitātes ar animatoriem. 

Protams, svinīga apbalvošana, 
pozitīvas emocijas un kopienas sa-
jūtas stiprināšana bija neatņemama 
sacensību un svētku sastāvdaļa.  

Rezultāti pieejami pašvaldības 
vietnē www.kralavasvestis.lv

Diāna Vanaga,
biedrības „Sportists” 

valdes locekle
Jura Rogas foto

Krāslavas novada Sociālais dienests paziņo, ka 
līdz 20 24. gada 30. jūnijam (ieskaitot) ir jāveic 
pacienta līdzmaksājuma apdrošināšanas pakalpo-
juma apmaksu par 2024. gada III ceturksni 22,00  
eiro apmērā. 

Iemaksu var veikt Krāslavas poliklīnikas III stāvā.
Veicot apmaksu ar pasta vai bankas pārskaitījumu, 

maksājuma mērķī obligāti jānorāda:
Maksājuma saņēmējs: Krāslavas novada Labklā-

jības pārvalde

Saņēmēja konta Nr.: LV74UNLA0055004122528
Reģistrācijas Nr.: 50900040411
Maksājuma mērķis: iemaksa pacienta līdzmak-

sājuma apdrošināšanai AAS „BALTA”, vārds, 
uzvārds, personas kods, dzīves vieta, tālruņa Nr.

Ja samaksa nav veikta savlaicīgi, noteiktajā termi-
ņa, tad pacienta līdzmaksājuma apdrošināšana tiks 
anulēta.

Sīkāka informācija pa tālr.: 65622835, 65622828.

 IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

VESELĪBAS UN SPORTA DIENA 
EZERNIEKU PAMATSKOLĀ

Šī mācību gada noslēguma pē-
dējā dienā 30. maijā Ezernieku 
pamatskolā notika ikgadējā Vese-
lības un sporta diena. Skolēniem 
tika piedāvāta iespēja izkustēties 
komandas stafetē, izpildīt dažādu 
tradicionālo un ikvienam pazīsta-
mo sporta spēļu (futbols, basket-
bols, volejbols, fl orbols) atsevišķus 
elementus, kā arī dažu mazāk pa-
zīstamu sporta veidu (orientēšanās, 
šautriņu mešana, frīsbijs) vingri-

nājumus, kas noritēja kompetentu 
skolotāju – tiesnešu virsvadībā.

Katrs skolēns pārstāvēja savu 
komandu jeb klasi un ar savu vei-
kumu papildināja savas klases 
punktu krājumu. Protams, virsroku 
biežāk guva vecāko klašu skolēni 
ar lielāku fi zisko spēku, ar lielāku 
pieredzi, ar vairāk apgūtajām pras-
mēm. Jāsaka, gribas un cīņasspa-
ra netrūka arī sākumskolas klašu 
skolēniem, kuri godam mēģināja 

un darīja, kaut arī ne vienmēr viss 
izdevās.

Cerams, ka rūgtumu par neveiks-
mi vai zaudējumu un grūto, karstu-
mā pavadīto sacensību laiku, daļēji 
kompensēja saldās balvas, kas tika 
pasniegtas sacensību noslēgumā.
Priecājāmies par kopā pavadīto lai-
ku un patīkamu vasaras brīvlaiku!

Jānis Vaišļa,
Ezernieku pamatskolas 

sporta skolotājs

KRĀSLAVAS NOVADA SKOLĒNU STARTI MAIJĀ
Krāslavas Pils parka stadionā no-

tika vieglatlētikas sacensības „Četr-
cīņa”, kurās piedalījās pamatskolas 
vecuma skolēni. Visi dalībnieki 
sacentās 60 metru skrējienā, tāllēk-
šanā, bumbiņas mešanā un vidējā 
garuma skriešanas distancē.

Starp 2010./2011. gadā dzimu-
šiem zēniem uzvarēja Tomass Bergs 
no Krāslavas Varavīksnes vidussko-
las, otro vietu ieguva Aigars Bobičs, 
bet trešo vietu – Kristaps Markevi-
čs, abi mācās Krāslavas ģimnāzijā. 

Starp meitenēm uzvarēja Ella Ko-
ževnikova no Krāslavas ģimnāzijas, 
otro vietu ieguva Kristina Dreģiša, 
bet trešo – Viktorija Dimbovska, 
abas meitenes no Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskolas.

Starp 2012./2013. gadā dzimu-
šiem zēniem pirmo vietu izcīnīja 
Dāvids Plotiņš, otro vietu ieņēma 
Martīns Stikuts, abi zēni mācās 
Krāslava ģimnāzijā, bet trešo vietu 
ieguva Ilja Petrovs no Aleksandro-
vas pamatskolas.

28. maijā Krāslavas Varavīksnes 
stadionā notika futbola sacensības. 
Starp 2012./2013. gadā dzimušiem 
zēniem uzvaru izcīnīja Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas komanda, 
otro vietu ieguva Krāslavas ģimnā-
zijas komanda. Jauniešu konkuren-
cē uzvarēja Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas komanda.

Ilona Vanaga,
Krāslavas novada Sporta skolas 

metodiķe

SPORTO VISA KLASE
Krāslavas ģimnāzijas 4. b klase 

piedalījās desmitā projekta „Sporto 
visa klase” sezona fi nālsacensībās 
Zemgales Olimpiskajā centrā, Jel-
gavā. 

Tiesības startēt fi nālsacensībās 
ieguva 14 klases, kuras atlases kār-
tā, 4. klašu grupā starp 78 klasēm, 
izcīnīja vislielāko punktu skaitu. 
Tika ņemti vērā rezultāti stafešu 
sacensībās, vispārējās fi ziskās sa-
gatavotības uzdevumu izpildē, vi-
dējie vērtējumi sekmēs, kā arī pa-
veikto labo darbu apraksti.

4. klašu grupā fi nālistiem bija 
iespēja cīnīties par čempiona titulu.

Finālsacensībās skolēni visas 
dienas garumā piedalījās 9 dažā-
dās sacensību disciplīnās - kāpša-
nas trasē, orientēšanās sacensībās, 
dažādos stafešu izaicinājumos, kā 
arī pārbaudīja savas zināšanas eru-
dīcijas uzdevumā par Olimpisko 
kustību, Olimpiešiem un gaidā-
majām Parīzes Olimpiskajām spē-
lēm. Esam veikuši uzdevumus un 

pārbaudījumus, kuros nepiecieša-
ma prasme ātri skriet, lēkt, precīzi 
veikt stafetes uzdevumus, un arī 
tādi, kur liela nozīme ir komandas 
sadarbībai, spējai radoši pieiet da-
žādu uzdevumu atrisināšanai, kas 
var ietekmēt arī kopējos klases re-
zultātus.

Esam ieguvuši vērtīgu pieredzi 
un esam apņēmības pilni nākam-
gad atkal cīnīties ne tikai par iekļū-
šanu fi nālā, bet arī par augstākām 
vietām!

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas 

sporta skolotāja

INDRĀ DZĪVO SPORTS!
Tradicionāli, mācību gada iz-

skaņā, Indras pamatskolas skolē-
nu pašpārvalde realizēja savu pē-
dējo jauniešu projektu „Lai dzīvo 
sports!”, kurā piedalījās Indras, 
Robežnieku un Dagdas jaunieši. 
Šis bija pēdējais Sporta vakars 
Indras pamatskolas vēsturē, tāpēc 
atkalredzēšanās prieks, un aktivi-
tātes mainījās ar skumjām.

Tomēr sportam piemīt spēja ne 
tikai attīstīt cilvēku fi ziski, bet arī 

kliedēt skumjas. Vakars izdevās 
spraigs – sacensības četros spor-
ta veidos, jautra nakts diskotēka, 
ugunskurs un agrs rīta cēliens. 
Indras jaunieši aktīvi cīnījās par 
uzvaru, bet viesi izrādījās stiprāki 
un aizveda mājās veselu komplek-
tu kausu. Tika apbalvots arī katras 
skolas labākais sportists.

Ilona Beitāne-Špaka,
Indras pamatskolas 

Skolēnu pašpārvaldes konsultante
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Līgo

Daudzveidīgi Vasaras saulgrieži 
solās būt Krāslavas novadā, ar izzi-
nošām nodarbēm, teātra izrādīšanu 
un zaļumballēm visā novadā. 

21. jūnijā plkst. 20.00 Krāsla-
vā pils parkā pie Kultūras nama 
Vasaras saulgriežu sajūtu vakars, 
kur valdīs īsts zaļumballes noska-
ņojums – izrotāts parks, darbnīcas, 
koncerts, āra kafejnīcas un zaļum-
balle ar grupu „Ginc un Es” līdz rīta 
gaismai.

Savukārt Dagdā Vasaras saulgrie-

žos 21. jūnijā plkst. 21.00 Dagdas 
muižas parka estrādē kopā ar Zāļu 
sievu iesiesim ziedu pušķos gada 
garāko dienu, bet, saulei rietot, 
ar Kroma Kolna bruolisti uguns 
rituālā pavadīsim sauli. Par jaut-
ru noskaņojumu rūpēsies kapela 
„Sveicinojam, vielejam”, bet za-
ļumballi iegriezīs muzikants Māris 
Jefremovs.

Andrupenes lauku sētā tradicio-
nāli 23. jūnijā plkst. 20.00 ielīgo-
sim Jāņus ar amatierteātra izrādi 

„Lauku gurķis”, rotaļām un spēlēm, 
svētku tirdziņu un divriteņa Jāņu 
nakts krāsā izlozi. Noslēgumā za-
ļumballe ar grupu „Vīri laivā”.

22. jūnijā plkst. 20.00 līgotājus 
Aulejā gaidīs folkloras kopa „Aule-
jas sievas” ar draugiem no „Pryma-
čkys” un „Speiga”. Tur starp citām 
izdarībām tiks vārīts siers, dančus 
un rotaļas vadīs Ilze Mežiniece un 
Ilmārs Dreļs. 

Interesanti un jautri pasākumi 
meklējami visā novadā. 

21. jūnijā lustīgi tiks ielīgots 
Šķeltovā, savukārt 22. jūnijā pasā-
kumus meklē Bukmuižā, Grāveros, 
Piedrujā, Robežniekos un skaistajā 
Kombuļu pussaliņā, savukārt Pied-
rujā zaļumballe, kuras kulminācijā 
krāšņs uguns šovs.

23. jūnijā plkst. 20.00 Izvalta ai-
cina līgot kopā, piedaloties radoša-
jās darbnīcās, klausoties koncertu, 
savukārt zaļumballi spēlēs grupa 
„Foršs laiks”.

Visā novadā 23. jūnijā atradīsiet 

kaut ko interesantu, jautru un skanī-
gu – plkst. 20.00 Konstantinovā te-
ātra izrādīšana un zaļumballe, līgos 
Bērziņos un Priežmalē, Indrā un 
Kaplavā, Svariņos, Šķaunē, Kalnie-
šos un Skaistā, Ūdrīšos diskoballe 
sāksies plkst. 22.00.

Lai svinēšana būtu garšīga, visu 
nepieciešamo svētku galdam va-
rēs iegādāties Saulgriežu tirdziņos 
21. jūnijā plkst. 9.00 Dagdā un 
22. jūnijā plkst. 9.00 Krāslavā. 

Lai skaista līgošana!

AFIŠA

TRĪS LUSTĪGAS, AIZRAUJOŠAS UN IZZINOŠAS VASARAS SAULGRIEŽU DIENAS KRĀSLAVAS NOVADĀ!


